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O NOUĂ 

MODALITATE DE 

PLATĂ A TAXELOR
ÎNCASARE. O nouă modalitate 

de plată a taxelor și impozitelor, prin 

intermediul staţiilor SelfPay, va fi  

disponibilă începând de la 1 noiembrie 

2021, a anunţat Primăria municipiului 

Galaţi. La cele 30 de staţii se vor putea 

plăti taxe și impozite locale, amenzi, 

facturi diverse. > pag. 04

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-19, 
dintre cei 1.887 de pacienţi testaţi 
într-un interval de 24 de ore, 374 au 
fost declaraţi purtători ai virusului. O 
femeie și trei bărbaţi dintre cei 22 de 
decedaţi pe fondul infectării cu CO-
VID-19 erau vaccinaţi, unul dintre ei 
primind doar prima doză, în urmă 

cu mai puţin de o lună. Ceilalţi trei, 
cu multiple comorbidităţi, primiseră 
rapelul în aprilie, mai și august. Între 
timp, vaccinările continuă. Luni, 25 
octombrie, au fost vaccinate anti-CO-
VID 3.596 de persoane în judeţ, dintre 
care 2.707 cu prima doză, 345 cu doza 
de rapel și 544 cu cea de ”booster”. 
, Mariana Constandache, George 

Marinescu > pag. 03

Alţi 22 de gălăţeni şi-au pierdut viaţa, 
vaccinările continuă

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 26.10.2021

Record absolut
de apeluri 
la Ambulanţă

pp

CONCEDII AMÂNATE ȘI ANGAJAŢI CHEMAŢI DIN TIMPUL LIBER > CRIZĂ/05

04eveniment
Cum rezolvă 
problemele la Fisc 
gălăţenii nevaccinaţi

16observator
O gălăţeancă 
şi o tecuceancă 
la SuperStar România 

05eveniment
Un constructor 
este cel mai nou 
milionar gălăţean

online
Agravarea crizei sanitare 

provocate de pandemia 

de COVID-19 pune la 

grea încercare sistemul 

medical din Galaţi. În 

ultima perioadă, Serviciul 

de Ambulanţă Judeţean 

(SAJ) se confruntă cu 

record după record de 

solicitări de intervenţie, 

fapt ce înseamnă timpi 

mai mari de așteptare 

pentru pacienţi, dar și 

concedii anulate pentru 

angajaţi.  

8 Remus Basalic 

foto Marian Calestru

foto Marian Calestru
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editorial
viaţa liberă
„Tradiţia“ dezertării 
la preşedinţii liberali

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Î
n cei 30 de ani de politică 
românească „originală“, 
mai toţi liderii proeminenţi 
ai Partidului Naţional 

Liberal (PNL) n-au înţeles jocul 
democratic al succesiunii 
la conducere şi au părăsit 
formaţiunea cu scandal, cei mai 
mulţi înfiinţându-şi partide noi, 
cu care însă n-au reuşit să se 
impună în faţa electoratului.

Astfel, preşedinte încă de 
la reînfi inţarea PNL în 1990, 
Radu Câmpeanu a pierdut în 
faţa lui Mircea Ionescu-Quintus 
alegerile interne din 1993, după 

ce în anul anterior partidul 
ratase intrarea în Parlament, şi 
a părăsit formaţiunea politică, 
fondând PNL-Câmpeanu. 
După retragerea lui Quintus, 
preşedinţia PNL a fost deţinută 
pe rând, circa doi ani fi ecare, 
de Valeriu Stoica şi Teodor 
Stolojan, care ulterior au ajuns 
în afara PNL şi au înfi inţat 
Partidul Liberal Democrat. 
Mai apoi, învins în competiţia 
internă de Crin Antonescu, 
Călin Popescu Tăriceanu a 
ieşit din partid şi a devenit 
în 2015 preşedinte al ALDE. 
Acum, înlocuit la conducere 
de Florin Cîţu, Ludovic Orban 
şi-a anunţat demisia din PNL 
şi intenţia de a înfi inţa un nou 

Dan Catalin 

Predescu
grup politic liberal. Dezertarea 
lui Orban nu face astfel 
decât să continue „tradiţia“ 
preşedinţilor liberali care n-au 
acceptat înfrângerea într-un 
scrutin intern, semn foarte clar 
că anvergura acestor lideri nu 
a fost deloc pe măsura tradiţiei 
unui partid cu un „pedigree“ 
precum cel al PNL. Că Ludovic 
Orban îşi va înfi inţa până 
la urmă un nou partid, care 
să grupeze şi o parte dintre 
politicienii liberali actuali, e 
mai puţin important, pentru 
că o astfel de formaţiune va 
sfârşi invariabil la lada de 
gunoi a istoriei, aşa cum o 
demonstrează toate exemplele 
de până acum ale foştilor lideri 

maxime

“
De câtva vreme, 
între casele 
oamenilor nu mai 
sunt decât cărări 

faceboociste

VASILE GHICA

sinaxar
27.10.2021

†) Sf. Cuv. Dimitrie cel Nou, u

Ocrotitorul Bucureștilor;

Sf. Mc. Nestor

înapoi
România Needucată

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

România Educată. E mai u

mult decât un slogan, e proiect 
de țară, cel puțin astfel ne-a fost 
prezentat, însă educația se face 
pe acasă, cum poate fi ecare. Mai 
deloc, astfel se traduce, n-are 
rost să ne mai păcălim. Înainte 
de HoReCa și de alte sectoare 
importante, educația ar fi  trebuit 
să benefi cieze de cea mai mare 
investiție, de cel mai consistent 
sprijin. Cu teste, cu alte măsuri 
epidemiologice sau măcar online 
să fi  continuat o vreme, nu cu 
vacanțe sine die trântite din pix. 
Măcar anii terminali (expresia 
nu e fericită, dar nu mai am 
disponibilitatea de a evita clișeele) 
să fi  continuat procesul de 
instruire, ca să nu se mai distreze 
Pro TV-ul cu perle de la bac în 
vara anului următor. Și numai 

acest argument ar fi  trebuit să le 
dea de gândit celor care n-o văd că 
se duce la vale tot mai Needucată.

Paragraful precedent nu le u

este destinat celor care n-au copii. 
Cu unele excepții, n-au cum să 
înțeleagă această problemă. Iar cei 
care au odrasle și nu pricep baiul 
ar trebui să știe că biblioteca aceea 
din living, „tapetată“ cu literatură 
clasică, necesită o fi losofi că 
ștergere de praf.

Ludovic Orban și-a  u

anunțat retragerea din grupul 
parlamentar liberal și i-a dat iarăși 
șah președintelui României. A 
jucat chiar cu regina lui Dragnea, 
atât de veninoasă a fost replica 
lui Șică: „PNL trebuie să se 
întoarcă cu spatele la chiriaşul 
de la Cotroceni.“ Drama este că 
Iohannis nu știe șah, domnia sa 
e cu golful și schiul, deci îi place 
tarlaua extinsă, nu și bucata mică 
de lemn, cu pătrățele.

România a fost luna trecută  u

pe locul 2 în Uniunea Europeană 
la scumpirea carburanților. La cât 
de mult cresc tarifele la benzină și 
motorină, expresia „Greu la deal 
cu boii mici“ va fi  reevaluată. Vom 
spune, eh, lasă, la un moment 
dat tot o să urce... Eventual o să 
și lăudăm bietele bovine, n-o să le 
mai vedem doar defectele.

Potrivit Loteriei Române, u

câştigătorul extragerii de 
săptămâna trecută - a luat 1,5 
milioane de euro, nu e de trecut 
cu vederea acest aspect - este din 
Galaţi, are în jur de 40 de ani şi 
lucrează în construcţii. Nu spune 
și cu cine are contracte, ar putea fi  
ditamai dezvoltatorul imobiliar. E 
mai frumos să credem că banii pe 
un prânz i-a aruncat pe acest bilet 
norocos. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, mă cheamă pădurea! Oare ce vrea 
să-mi spună? Cred că s-a săturat de 
atâta şi atâta tăcere! Sunt convins că 

vrea să-mi mărturisească cine a nenorocit-o! 
Şi cine a furat-o mai ceva ca-n codru! Cum 
va să-mi spună, oare? Că doar nu-i om, n-are 
gură, n-are proprietăţile pădurarului Hurduc, 
să zicem! Dar dacă are, însă eu n-am „putere“ 
să înţeleg?... Deja o aud, aşa, ca o murmurare 
dintr-un departe, tocmai dinspre Tâmpa, 
tarlaua de dincolo de pădure! Aud: „Îţi mai 
aduci aminte când veneai la prăşit şi treceai pe 
marginea pădurii, pe colnicul din pădure? Îţi 
mai aminteşti cum, la prânz, aşezam „masa“ 
(şervetul) printre copaci şi printre fl ori şi gâze 
spontane, şi mâncam în linişte, şi ni se părea 
cea mai bună mâncare din lume, şi ni se părea 
că suntem în rai, şi că Dumnezeu umblă pe 
deasupra şi pe dedesubtul pădurii, şi că ne roagă 

(ne porunceşte) în genunchi să nu tăiem şi să 
nu distrugem pădurea niciodată? Şi cum (şi 
noi) ne rugam la Dumnezeu de ploaie, şi chiar 
ploua, şi chiar ne bucuram cu lacrămi, şi chiar 
ne şopteam şi ne convingeam cum Dumnezeu 
nu doar „se făcea că plouă“, ci ploua cu 
dinadins, ne asculta şi ne împlinea rugăciunea? 
Nu se poate să nu-ţi aminteşti frumuseţea 
asta... (aceea, adică)... nu se poate să uiţi cum 
Dumnezeu te-a salvat de la moarte, atunci, în 
augustul acela fi erbinte, la cules fasole, când „ţi 
s-a pus pe inimă“ de sete, şi El ţi-a scos budăiu-n 
cale, şi ai băut până ai rămas în timpul vieţii? 
Sau cum Dumnezeu „a trăsnit“ chiar lângă tine 
şi lângă mine, la câţiva metri, şi noi ne-am făcut 
cruce şi ne-am întrebat de ce n-a dat fulgerarea 
peste noi? Şi tu ai scos din buzunar o hârtiuţă 
şi ai început să notezi nu ştiu ce? Şi cum, mult 
mai târziu, ai citit la Cenaclul Junimea exact 
ce scriseseşi atunci? Eu n-am uitat! Eu pot să-
ţi recit ce-ai scris, ş-apoi ai citit la Iaşi! Nu 
ai scris „doamne iartă-mă că sînt/ de la cer 

până-n pământ/ sclavul tău fără simbrie/ şi mă 
rog să nu se ştie/ cum cu mâinile-amândouă/ 
plâng şi-s bucuros că plouă/ cum cu ochii către 
tine/ mulţumesc şi-mi pare bine/ că ai dat 
tot ce se poate/ fulgerare în bucate/ şi ai dat, 
mărite doamne/ carul plin cu patru toamne/ 
să ajungă până unde/ nu-s nici paşi, nu-s nici 
secunde/ până unde se termină/ şi-ntuneric şi 
lumină/ mulţumescu-ţi pentru ceste/ multe 
miluiri celeste/ pentru multul cestor toamne/ 
velerim şi veler doamne“?... Da, mai am câteva 
buruieni până ajung pe marginea tristă a 
bietei păduri batjocorite! Mai am câţiva paşi! 
Unu, doi, trei...!... Dumnezeule, oare de unde 
cunosc vocea asta? E a pădurii, dar seamănă 
cu a mamei! Sau e a mamei, dar seamănă 
cu a pădurii?... Oare însemnează că mama 
nu a murit? Însemnează  că mă dojeneşte? 
Îmi reproşează că am distrus pădurea şi 
că am călcat Cuvântul lui Dumnezeu?... 
(Publicitate: „Zdrobiţi orânduiala cea crudă şi 
nedreaptă“...!)... (Stai să vezi!) 8 

tragedia
Chemarea Pădurii (II) 

divina

ai PNL. Atâta timp cât nu ai 
reuşit să te impui în fruntea 
unui partid puternic, e practic 
imposibil să câştigi electorat 
semnifi cativ atunci când o iei 
de la zero.

Pe de altă parte, mişcarea 
actuală de scindare din PNL 
îi este extrem de favorabilă 
preşedintelui Klaus Iohannis, 
care nu dă deloc impresia că 
ar avea de gând să renunţe la 
politică în 2024, la încheierea 
mandatelor de şef al statului, 
iar un partid pe care îl domină 
clar şi din afară i-ar conveni de 
minune. Şi Cîţu, care are mai 
degrabă profi l de executiv decât 
de politician, sigur nu-i va sta în 
drum în niciun fel...   .

nec plus ultra

TRĂSNET

ION ZIMBRU                          (ŞI PARATRĂSNET) 

    Şi fulger, şi tunet... şi-mi dă îndeajuns,/ primesc fără frică,

    să am de uimire, de foame, de dor,/ de stare... adică,

    aşa, pe tradus şi-nţeles mai uşor,/ chiar moartea să-mi pară

    o fl oare de colţ la ureche, balsam,/ dulceaţă amară

    şi cană cu apă alături, (des)cânt/ de pasăre-n frunză,

    plus-minus nimic... şi că sunt condamnat/ la viaţă ascunsă!

    Şi fulger, şi tunet... aşa, cum atunci,/ prin râpi mari şi sfi nte,

    prin inişti cu linişti, prin lanuri cu maci.../ şi alte cuvinte

    uitate, rămase pe lat şi pe lung,/ în viaţă şi-n moarte,

    pe nalt şi adânc, în blesteme şi psalmi,/ aproape, departe...!

    Şi, totuşi, atâta nimic nu-i prea mult/ n-atâta grandoare

    când cest îndeajuns e un tot, însă nu-i/ răspuns la-ntrebare?

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Încă 22 de gălăţeni 
au pierdut lupta cu boala
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O femeie și trei bărbaţi dintre 

cei 22 de decedaţi pe fondul 

infectării cu COVID-19 erau 

vaccinaţi, unul dintre ei primind 

doar prima doză, în urmă cu 

mai puţin de o lună. Ceilalţi 

trei, cu multiple comorbidităţi, 

primiseră rapelul în aprilie, mai 

și august. 

  Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 1.887 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 374 au fost decla-

raţi purtători ai virusului. Nu-
mărul total al celor infectaţi a 
ajuns astfel la 37.578. 16 paci-
enţi confi rmaţi au ieșit pozitivi 
la retestare, după parcurgerea 
protocolului de tratament, de 
două săptămâni. Din neferici-
re, ziua de marţi a adus un nou 
vârf în rândul deceselor, după 
recordul din weekend, când au 
fost înregistraţi 25 de morţi pe 
fondul infectărilor cu noul co-
ronavirus. 22 de pacienţi afl aţi 
în stare gravă nu au supravieţu-
it și au fost raportaţi ca victime 
ale pandemiei în cea de-a doua 
zi a săptămânii. Patru dintre ei 
erau vaccinaţi, însă unul dintre 
aceștia, un bărbat trecut de 70 de 

ani, nu făcuse decât prima doză, 
în urmă cu mai bine de o lună. 

 ”Este vorba despre 22 de paci-
enţi, 11 bărbaţi de 51, 65, 81, 72, 
81, 74, 76, 77, 67, 89 și 65 de ani 
și 11 femei de 59, 74, 59, 86, 65, 
73, 86, 79, 79, 82 și 89 de ani, con-
fi rmaţi cu SARS-CoV-2. 18 dintre 
pacienţi nu erau vaccinaţi împo-
triva COVID-19, iar unul dintre 
pacienţi, un bărbat de 76 de ani, 
era vaccinat doar cu prima doză 
de Pfi zer, pe 21 septembrie. Trei 
dintre cei decedaţi, o femeie de 
59 de ani și doi bărbaţi de 67 și 
81 de ani, cu multiple comorbi-
dităţi, erau vaccinaţi cu Pfi zer”, 
au explicat reprezentanţii Prefec-
turii Galaţi. Numărul victimelor 

COVID-19 din Galaţi a sărit astfel, 
în doar 24 de ore, la 1.268. La polul 
opus, marţi, 26 octombrie, 424 de 
pacienţi internaţi au fost decla-
raţi ofi cial vindecaţi, ceea ce face 
ca totalul persoanelor depistate 
pozitiv și tratate să crească la 
33.431. În carantină instituţiona-
lizată nu se mai afl a nicio persoa-
nă, conform aceleiași raportări. 
În izolare la domiciliu erau 2.348 
de gălăţeni testaţi pozitiv, iar nu-
mărul gălăţenilor afl aţi în caran-
tină la domiciliu a ajuns la 324. 
În izolare instituţionalizată se 
afl au 531 de bolnavi de COVID-19. 
De la începutul pandemiei, în Ga-
laţi au fost efectuate 246.833 de 
teste. .

PIERDERI MASIVE ÎN RÂNDUL PACIENŢILOR NEVACCINAŢI  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Luni, 25 octombrie, au fost vac-
cinate anti-COVID 3.596 de per-
soane în judeţ, dintre care 2.707 
cu prima doză, 345 cu doza de 
rapel și 544 cu cea de ”booster”. 

Imunizările au avut loc după 
cum urmează: 693 la centrele de 
la Sala Sporturilor (456 prima 
doză, 95 doza 2 și 142 doza 3), 685 
la centrele de la Patinoar (412 pri-
ma doză, 128 doza 2 și 145 doza 
3), 644 doze unice la Baza ”Side-
rurgistul”, 532 la Spitalul Militar 
(212 prima doză, 185 doze unice, 

36 doza 2 și 99 doza 3), 273 la 
centrele de la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci (108 prima doză, 130 doze 
unice, 7 doza 2 și 28 doza 3), 179 la 
centrele de la Sala de Spectacole 
Tecuci (109 prima doză, 23 doza 
2 și 47 doza 3), 171 la Centrul de 
vaccinare Tulucești (123 prima 
doză, 32 doza 2 și 16 doza 3), 76 
la Centrul de vaccinare Târgu 
Bujor (46 prima doză, 6 doza 2 și 
24 doza 3), 66 la Centrul Medical 
Judeţean (42 prima doză, 2 doza 
2 și 22 doza 3), câte 47 la Centrul 
de vaccinare Cosmești (32 prima 
doză, 9 doza 2 și 6 doza 3) și la Ca-
binet dr. Codrescu, 35 la Cabinet 

dr. Boldea Nicoleta (în ultimele 
două situaţii, doze unice), 34 la 
Cabinet dr. Plesa (31 prima doză 
și 3 doza 3), 24 la Centrul de vac-
cinare Corod (23 prima doză și 1 
doza 3), 15 doze unice la Cabinet 
dr. Nicolae, 11 la Spitalul de Psi-
hiatrie (2 prima doză, 4 doza 2 și 
5 doza 3), câte 10 doze unice la 
cabinetele medicilor de familie 
Hărăbor, Ciubotaru și Lipșa, câte 
6 la Spitalul de Pediatrie (3 prima 
doză și 3 doza 2), la Cabinet dr. Flu-
ture (doar doza 3) și la Cabinet dr. 
Boldea Valentin, câte 5 la cabine-
tele medicilor Nebunu Antonia, 
Nebunu Vladimir și Cristian și 1 

la Spitalul de Pneumoftiziologie 
(din nou, doar doze unice). 

Numărul total de doze de vac-
cin administrate a ajuns, astfel, la 
275.145. Pe de altă parte, schema 
completă de vaccinare anti-CO-
VID a fost defi nitivată de 137.474 
de persoane, iar, dintre acestea, 
30.849 sunt imunizate cu vaccin 
Janssen (doză unică). Alte 16.656 
persoane au primit doar prima 
doză de vaccin anti SARS-CoV-2, 
iar 14.390 persoane au primit și 
cea de-a treia doză. 

În ultimele 24 de ore nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

vaccinare
Aproape 3.600 de imunizări, în doar 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 27 oc-

tombrie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Drumul de Centură, Domneas-

că și Basarabiei. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Hanu Conachi și Drăgănești, iar pe 

DN 26, în localităţile Frumușiţa și 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe DJ 251, 

la Smârdan și Slobozia Conachi.  

. Mariana Constandache

 O CONSILIERĂ 

LOCALĂ PSD 

A ÎNCETAT 

DIN VIAŢĂ
MANDAT. La şedinţa de joi, 

Consiliul Local al municipiului Galaţi 

va lua act de încetarea de drept, ca 

urmare a decesului, a unui mandat 

de ales local. Este vorba despre 

consiliera locală PSD Dochiţa 

Florea, care a încetat din viaţă în 

weekendul care a trecut. În locul 

ei, va trebui să depună jurământul 

un alt consilier social-democrat. 

Potrivit listei de candidaţi PSD, 

următorul ar fi  Dorian Dumitru, care 

în acest moment ocupă funcţia de 

director general al SC Transurb SA. 

Cum în Consiliul Local sunt deja 

trei directori de la SC Administraţia 

Pieţelor Agroalimentare, rămâne 

de văzut dacă vom avea şi un ales 

local care conduce operatorul de 

transport public în comun. . A.M.
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O nouă modalitate 
de plată a taxelor 
şi impozitelor locale
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

O nouă modalitate de plată 

a taxelor și impozitelor, prin 

intermediul staţiilor SelfPay 

va fi  disponibilă începând de 

la 1 noiembrie 2021, a anunţat 

Primăria municipiului Galaţi. 

La cele 30 de staţii se vor 

putea plăti taxe și impozite 

locale, amenzi, facturi diverse 

(electricitate, gaze, internet, 

apă, telefonie, cablu), taxe auto, 

rate credit etc. Pentru plata 

impozitelor și taxelor locale, 

comisionul este suportat de 

Primăria Galaţi.

„Spre fi nalul anului, un nou 
sistem de plată a taxelor locale”, 
anunţam în ediţia din 22 iulie 
2021 a ziarului „Viaţa liberă”. Gă-
lăţenii care nu deţin card bancar 
sau care nu reuşesc să se des curce 
pe platforma ghiseul.ro nu vor mai 
fi  nevoiţi să stea la cozi, la centrele 
Fiscalităţii, pentru a-şi achita obli-
gaţiile faţă de bugetul local.

Pentru a veni în sprijinul 
cetăţenilor, pe lângă metodele 
existente deja (online pe www.
ghiseul.ro, cu ordin de plată sau 
direct la casierii), gălăţenii vor 
avea la dispoziţie 30 de staţii în 
reţeaua SelfPay, două fi ind am-
plasate în sediul central al Pri-

măriei, respectiv, la sediul Direc-
ţiei de taxe și impozite, celelalte 
preponderent în magazine sau 
benzinării.

„Plata se poate face numerar, 
simplu și rapid, în orice zi, la orice 
oră. Contribuabilul poate fi  iden-
tifi cat la orice staţie prin scana-
rea unui cod de bare înscris pe 
documentul emis de Fiscalitate 
după data de 1 noiembrie 2021. 
După scanarea codului de bare, 
se va afi șa tipul și cuantumul de-
bitelor existente la data accesării, 
acesta putând vizualiza datele și 
informaţiile cumulate pe rolul 
nominal unic unde este titular, 
precum și pe toate celelalte ro-

luri nominale unice unde este 
parte. Plata amenzilor se poate 
face prin identifi carea contribu-
abilului, utilizând codul numeric 
personal, seria, numărul și data 
procesului-verbal, precum și 
cuantumul amenzii”, informea-
ză Primăria Galaţi.

Pentru „servicii de gestionare 
a tranzacţiilor fi nanciare pentru 
plata impozitelor, taxelor și altor 
venituri locale prin reţeaua self-
service” Primăria a încheiat un 
contract în valoare de 16.000 de 
lei fără TVA cu Asocierea IDEA 
BANK SA București (lider de aso-
ciere) și ZEBRAPAY SRL București 
(asociat).  .

30 DE STAŢII SELFPAY  . ÎNCASARE

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Începând de luni, 25 octom-
brie, accesul în incinta ANAF și 
în sediile structurilor subordona-
te se efectuează după noile reguli 
stabilite de Guvern. Conform date-
lor oferite de Administraţia Jude-
ţeană a Finanţelor Publice (AJFP) 
Galaţi, persoanelor nevaccinate 
nu le este blocată interacţiunea 
cu Fiscul, ci au la dispoziţie mai 
multe variante pentru a depune 
documente sau a face plăţi.

Astfel, de luni, la Galaţi, în in-
cinta sediului AJFP au acces per-

soanele care fac dovada vaccinării 
împotriva virusului SARS-CoV-2 
și pentru care au trecut 10 zile 
de la fi nalizarea schemei com-
plete de vaccinare, persoanele 
care prezintă rezultatul negativ 
al unui test RT-PCR pentru infec-
ţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai 
vechi de 72 de ore sau rezultatul 
negativ certifi cat al unui test 
antigen rapid pentru infecţia cu 
virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi 
de 48 de ore, persoanele care se 
afl ă în perioada cuprinsă între 
a 15-a zi și a 180-a zi ulterioară 
confi rmării infectării cu virusul 
SARS-CoV-2.

Am întrebat conducerea AJFP 
Galaţi cum pot plăti taxele fi s-
cale sau depune documentele 
gălăţenii care nu sunt vaccinaţi, 
precum și cei care nu au acces la 
internet sau nu știu cum să facă 
aceste operaţiuni online. „Pentru 
contribuabilii nevaccinaţi sau 
care nu pot prezenta un certifi cat 
verde, Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice Galaţi a identi-
fi cat soluţii după cum urmează: 
documentele se pot depune prin 
Spaţiul Privat Virtual (SPV), prin 
e-mail, la adresa registratura.ajfp.
gl@anaf.ro, sau la registratura in-
stituţiei, situată pe strada Brăilei 

(la punctul de acces de la scările 
spiralate a fost amenajat un spa-
ţiu în acest sens n.a.). Plăţile se 
pot efectua on-line, prin ghiseul.
ro sau prin servicii bancare on-
line. Persoanele nevaccinate pot 
plăti la ghișeele instituţiei prin 
prezentarea unui rezultat nega-
tiv al unui test RT-PCR pentru 
infecţia cu virusul SARS-CoV-2 
nu mai vechi de 72 de ore sau a 
rezultatului negativ certifi cat al 
unui test antigen rapid pentru in-
fecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu 
mai vechi de 48 de ore”, ne-a răs-
puns Mioara Daniela Carp, șeful 
AJFP Galaţi.  .

soluţii
Cum rezolvă problemele la Fisc gălăţenii nevaccinaţi

Șofer 
începător, 
cu mașina 
în șanţ 

ACCIDENT. Un tânăr de numai 

19 ani s-a rănit singur, după ce a scăpat de 

sub control mașina pe care o conducea. 

Băiatul se afl a la volanul unui autoturism cu 

care se deplasa pe DJ 252, pe raza comu-

nei Buciumeni, când, într-o curbă, a pierdut 

controlul direcţiei. Mașina a ieșit de pe ca-

rosabil, a intrat într-un șanţ de pe marginea 

drumului și mai apoi s-a izbit de capul unui 

pod, răsturnându-se. Şoferul s-a ales cu 

mai multe leziuni și a fost dus la spital, însă 

nu a rămas internat. El este acum cercetat 

penal pentru vătămare corporală din culpă.  

. M. Constandache 

GHIŞEU EXTERIOR 

LA AJOFM
SOLUŢIE. Accesul în incinta 

Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi al 

șomerilor, persoanelor neocupate 

sau reprezentanţilor agenţilor 

economici colaboratori este permis, 

începând din 25 octombrie, numai 

cu certifi cat verde ori cu dovada 

vaccinării anti-COVID-19 sau a 

trecerii prin boală. Conducerea 

AJOFM a gândit și o soluţie pentru 

situaţii urgente, în special pentru 

persoanele nevaccinate, care nu pot 

trimite online documentele necesare. 

„Noi acceptăm documentele pentru 

situaţii de urgenţă sau decădere 

din drepturi la un ghișeu exterior, 

unde documentele respective pot fi  

preluate fără ca persoanele în cauză 

să intre în instituţie. Este o măsură 

în sprijinul persoanelor afl ate într-o 

situaţie specială, care au nevoie de 

ajutor, pentru că nu toţi au acces la un 

scanner sau un xerox“, am afl at de la 

conducerea AJOFM. Ghișeul exterior 

respectiv este de fapt un geam care 

dă în curtea AJOFM, în faţa căruia au 

fost puse o masă și un scaun, pentru 

completarea actelor. . C.L.
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Record absolut 
de apeluri la Ambulanţă

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Agravarea crizei sanitare 

provocate de pandemia de 

COVID-19 pune la grea încercare 

sistemul medical din Galaţi. În 

ultima perioadă, Serviciul de 

Ambulanţă Judeţean (SAJ) se 

confruntă cu record după record 

de solicitări de intervenţie, fapt 

ce înseamnă timpi mai mari de 

așteptare pentru pacienţi, dar și 

concedii anulate pentru angajaţi.

Doar în cursul zilei de marţi, 
Ambulanţa Galaţi a înregistrat 
454 de solicitări în decursul a 
24 de ore, ceea ce înseamnă un 
record absolut pentru instituţia 
gălăţeană. ”În perioada iulie-au-
gust, aveam, în medie, 180 de soli-
citări în 24 de ore, ceea ce înseam-
nă că acum numărul de solicitări 

a crescut cu 150 la sută. Avem 
300 de recoltări (testări pentru 
COVID-19 – n.red.) în așteptare, 
ceea ce înseamnă ca timp de 
așteptare 48 de ore, uneori chiar 
mai mult. Suntem într-un trend 
crescător, fără discuţii, și dacă 
iarăși comparăm, de data aceasta 
cu situaţia anului trecut, care a 
fost tot un an pandemic, când am 
avut 66.000 de solicitări pe întreg 
anul, anul acesta, doar până în 
prezent, avem deja peste 70.000 
de solicitări”, a explicat Daniela 
Enciu, managerul SAJ Galaţi.

”Suntem 
depășiţi de situaţie”

Pentru a putea face faţă numă-
rului record de solicitări, conce-
diile de odihnă ale tuturor anga-
jaţilor au fost amânate. ”Le-am 
anulat atât pe cele în curs, cât și 
pe cele care urmau în următoare-

le 30 de zile, aducem 
oameni de acasă. 
Doar astăzi (marţi – 
n.red.) am adus patru 
ambulanţieri și doi 
asistenţi. Chiar și așa, 
suntem depășiţi de si-
tuaţie. Angajaţii noștri 
sunt copleșiţi. Avem și 
situaţii de salariaţi cărora 
li s-a suspendat concediul de 
odihnă de trei ori până acum. 
Oamenii sunt epuizaţi, dar nu 
avem încotro. Dacă nu ne mo-
bilizăm, nu reușim să depășim 
situaţia în care ne afl ăm acum. 
Din fericire, celor 19 angajaţi care 
aveau contracte de muncă pe pe-
rioadă determinată le-au fost pre-
lungite contractele cu încă șase 
luni. Fără ajutorul lor, nu am fi  
putut face faţă. Ne-am fi  blocat 
activitatea, am fi  intrat în colaps”, 
a adăugat Daniela Enciu.

În prezent, după anularea 
concediilor de odihnă și după 
chemarea oamenilor la serviciu 
din timpul lor liber, Ambulanţa 
Galaţi dispune de 25, cel mult 26 
de echipaje în tot judeţul. Pentru 
a putea face faţă fără întârzieri 
numărului foarte mare de solici-
tări, ar fi  nevoie însă de un număr 
dublu de echipaje medicale faţă de 
cele disponibile în prezent. . 

 GĂSIT BEAT 

LA CONTROLUL 

CERTIFICATULUI
ȘOFER. Un tânăr în vârstă 

de 27 de ani s-a ales cu dosar 

penal, după ce a fost prins băut 

la volanul mașinii. Autoturismul 

condus de acesta a fost tras pe 

dreapta în miez de noapte, pe DN 

26, pe raza comunei Tulucești, de 

un echipaj care avea ca misiune, 

printre altele, și monitorizarea 

respectării restricţiilor anti-COVID. 

Poliţiștii au vrut iniţial să afl e 

dacă tânărul avea certifi cat de 

vaccinare ori dacă își justifi ca în alt 

fel deplasarea la ora târzie, numai 

că l-au mirosit că băuse. Şoferul 

avea o alcoolemie în aerul expirat 

de 0,60 la mie, motiv pentru care a 

fost dus la spital și „cadorisit“ cu un 

dosar penal pentru conducere sub 

infl uenţa alcoolului.  .  Mariana 

Constandache

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

La 40 de ani, un gălăţean a de-
venit, peste noapte, milionar în 
euro, și a intrat în galeria marilor 
câștigători la 6/49. Bărbatul, care 
nu a dorit să își facă publică iden-
titatea din motive lesne de înţeles, 
lucrează în domeniul construcţii-
lor și este un fi del jucător la Loto. 
Așa cum chiar el a recunoscut, 
perseverenţa este cheia succesu-

lui, dar și încrederea în noroc, 
dovadă că numerele cu care a 
câștigat la extragerea de joi, 21 
octombrie, le-a trecut mai mereu 
pe biletele jucate, pentru că au o 
semnifi caţie personală. „Dacă ai 
răbdare și încredere, joacă, nu se 
știe niciodată ce-ţi rezervă noro-
cul. Eu am jucat și am tot sperat 
la câștig, ceea ce s-a și întâmplat. 
Succes tuturor jucătorilor!”,  este 
mesajul pe care câștigătorul l-a 
transmis luni, 25 octombrie, 

când s-a prezentat la sediul cen-
tral al Loteriei Române pentru 
a-și ridica premiul în valoare de 
7.646.117,84 lei, echivalentul a cir-
ca 1,55 milioane de euro. Fericitul 
câștigător al marelui premiu le-a 
mărturisit reprezentanţilor Lo-
teriei Române că, deși a fost un 
jucător fi del în ultimii zece ani, 
nu a sperat niciodată la marele 
pot, aspirând măcar, cu varianta 
simplă, să câștige un premiu la 
categoria a doua.  .

câștigător 
Un constructor este cel mai nou milionar gălăţean
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Peste 500 de decese 
determinate de COVID-19
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore, în România 

au fost raportate 16.765 de noi 

cazuri de COVID-19 și 523 de 

decese, în timp ce la Terapie 

Intensivă sunt internaţi 1.867 de 

pacienţi. 

Până marţi, 26 octombrie, pe 
teritoriul României au fost înre-
gistrate 1.587.880 de cazuri de 
infectare cu noul coronavirus 
(COVID-19), dintre care 7.479 
sunt ale unor pacienți reinfectați, 
testați pozitiv la o perioadă mai 
mare de 180 de zile după prima 
infectare.

De la începutul pandemi-
ei, 1.345.324 de pacienți au fost 
declarați vindecați.

În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 16.765 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2 (COVID-19), dintre care 204 
sunt ale unor pacienți reinfectați, 
testați pozitiv la o perioadă mai 
mare de 180 de zile după prima 
infectare. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retestă-
rii pacienților care erau deja po-
zitivi, 1.557 de persoane au fost 
reconfi rmate.

Până marţi, 45.503 persoane 
diagnosticate cu infecție cu SARS-
CoV-2 au decedat. În intervalul 25 
octombrie (ora 10.00) - 26 octom-
brie (ora 10.00), au fost raportate 
523 de decese (260 de bărbați și 
263 de femei), din care 12 anteri-
oare intervalului de referință, ale 
unor pacienți infectați cu noul 
coronavirus internați în spitalele 
din întreaga ţară. Dintre cele 523 

decese, unul a fost înregistrat la ca-
tegoria de vârstă 20-29 ani, trei la 
categoria de vârstă 30-39 ani, 14 la 
categoria de vârstă 40-49 ani, 37 la 
categoria de vârstă 50-59 ani, 124 la 
categoria de vârstă 60-69 ani, 192 la 
categoria de vârstă 70-79 ani și 152 
la categoria de vârstă de peste 80 de 
ani. 481 dintre decesele înregistra-
te sunt ale unor pacienți care au 
prezentat comorbidități. Din tota-
lul de 523 de pacienți decedați, 469 
erau nevaccinați și 54 vaccinați. 53 
dintre pacienții decedați vaccinați 
prezentau comorbidități, iar pen-
tru un pacient nu au fost raportate 
comorbidități.

În unitățile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 

internate cu COVID-19 este de 
20.637. Dintre acestea, 1.867 
sunt internate la ATI. Din totalul 
pacienților internați, 479 sunt 
minori, 436 fi ind internați în 
secții și 43 la ATI.

Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucra-
te 10.197.305 teste RT-PCR și 
4.249.026 de teste rapide anti-
genice. În ultimele 24 de ore, 
au fost efectuate 25.350 de teste 
RT-PCR (13.268 în baza defi niției 
de caz și a protocolului medical 
și 12.082 la cerere) și 53.356 de 
teste rapide. 

Pe teritoriul României, 
149.377 de persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 

sunt în izolare la domiciliu, iar 
19.917 persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De asemenea, 
56.797 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în caran-
tină instituționalizată sunt 95 de 
persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pande-
miei de COVID-19, polițiștii și 
jandarmii au aplicat, în ziua de 
25 octombrie, 3.294 de sancțiuni 
contravenționale, în valoare de 
616.467 de lei. De asemenea, au 
fost întocmite trei dosare penale 
pentru zădărnicirea combaterii 
bolilor. ,

PANDEMIA, ÎN ROMÂNIA  .  BILANŢ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Președintele PNL, Florin Cîțu, 
nu renunță la varianta unui gu-
vern minoritar PNL-UDMR și in-
sistă pentru un armistițiu politic 
pe o perioadă de câteva luni. De 
partea cealaltă, premierul desem-
nat Nicolae Ciucă a primit undă 
verde de la Cotroceni, luni seară, 
pentru a negocia o majoritate 
stabilă atât cu USR, cât și cu PSD, 
susțin surse politice pentru hot-
news.ro. 

În acest moment, negocierile 
cu USR, PSD și UDMR sunt blocate 
pentru că președintele PNL insis-
tă pe mandatul guvern minoritar 
PNL-UDMR, variantă respinsă 

atât de USR, cât și de PSD. Pentru 
a fi  învestit un nou Executiv este 
nevoie de votul a 234 de parla-
mentari. PNL (134), UDMR (29) și 
minoritățile (18) au împreună 181 

de voturi și ar mai avea nevoie de 
cel puțin 53 de voturi.  

  Florin Cîțu a declarat, marți 
dimineață, la sosirea în sediul 
PNL din Modrogan, că premierul 

desemnat Nicolae Ciucă rămâne la 
mandatul de a găsi susținere pen-
tru un guvern minoritar. Întrebat 
dacă Ciucă a primit un mandat 
fl exibil de la președintele Klaus Io-
hannis, liderul PNL a spus că "pre-
mierul desemnat poate să fi e man-
datat doar de PNL“. "Avem mandat 
doar pentru un guvern minoritar. 
Să vedem pasul pe care îl fac PSD 
și USR. Vom discuta cu parlamen-
tarii susținerea unui guvern mino-
ritar“, a mai spus Florin Cîțu. Până 
în prezent, Nicolae Ciucă a mers 
la discuțiile cu PSD și cu USR cu 
varianta unui guvern minoritar, 
însă acum lasă toate posibilitățile 
deschise, pentru că nu a reușit să 
obțină o majoritate în Parlament 
pentru învestirea Guvernului. ,

impas
Negocieri blocate pentru formarea noului guvern

Timișoara, 
fără căldură 
în spitale         
și în locuinţe

GAZE. Primarul municipiului Timişoara, 

Dominic Fritz, a anunţat, marţi, că a fost sistat 

gazul către fi rma de termofi care din oraş, înainte 

de a fi  găsit un alt furnizor. În aceste condiţii, 

peste 50.000 de gospodării şi majoritatea spi-

talelor rămân fără apă caldă şi căldură, potrivit 

news.ro. Fritz a precizat că ultimele negocieri cu 

un potenţial furnizor au eşuat: „Timişoara nu are 

momentan o companie care ar vrea să furnizeze 

gaze naturale“ și a explicat că situaţia vine pe 

fondul crizei de la nivel european, nefi ind sufi ci-

entă cantitate de gaze pe piaţă, astfel încât să fi e 

furnizat constant gazul, iar furnizorii cer plata în 

avans.  , George Marinescu

 ÎNTREPRINZĂTORII 

NU PERCEP 

POZITIV     

EVOLUŢIA 

ECONOMICĂ
ÎNGRIJORARE. Doar 

un întreprinzător din zece percepe 

în mod pozitiv evoluţia economică 

viitoare a României, cel mai scăzut 

nivel de încredere al întreprinderilor 

mici şi mijlocii, după ce în 2019 

gradul de încredere era la 35-40%, 

a declarat, marţi, Florin Jianu, 

preşedintele Consiliului Naţional 

al Întreprinderilor Private Mici şi 

Mijlocii din România (CNIPMMR). 

Acesta a atras atenţia asupra 

faptului că România are nevoie de 

un guvern deplin pentru a putea 

trimite către Parlament Legea 

bugetului de stat pentru anul 

2022. „Am auzit teze că putem 

merge şi cu guverne interimare. 

Nu putem, pentru că noi nu avem 

un sistem de guvernare cum este 

în Belgia, de exemplu, unde au 

avut un an şi jumătate un guvern 

interimar. Singurul care poate iniţia 

o lege a bugetului de stat este 

guvernul“, a spus preşedintele 

CNIPMMR.Conform lui Jianu, 

mediul de afaceri aşteaptă 

momentul în care să vadă acele 

reforme cu adevărat realizate în 

cadrul statului şi care reuşesc 

să îmbunătăţească gradul de 

colectare, dar nu prin creşterea 

taxelor, arătând că „gradul scăzut 

de colectare nu este un atribut al 

întreprinzătorilor cinstiţi, 

nu ei trebuie să suporte acest 

grad scăzut de colectare, ci statul“.  

. George Marinescu 



27 OCT 2021 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

Relansare a proiectului 
terminalului multimodal 
din Portul Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Administraţia Porturilor Dunării 

Maritime (APDM) Galaţi a 

relansat licitaţiile pentru Etapa 

1 și Etapa 2 a Proiectului 

„Platformă Multimodală Galaţi“ 

(PMG), două anunţuri în acest 

sens fi ind publicate în Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice 

(SEAP). Licitaţiile sunt cu clauză 

suspensivă, fi ind condiţionate 

de aprobarea spre fi nanţare în 

cadrul Programului Operaţional 

Infrastructură Mare (POIM) 2014-

2020. 

Aceste licitaţii vin după ce de-
vizele de lucrări din cadrul pro-
iectului platformei multimodale 
au fost reactualizate. Acest pas 
a fost făcut după ce Ministerul 
Transporturilor și APDM Galaţi 
au ajuns la concluzia că proiectul 
suferă de o serioasă subfi nanţare, 
generată de majorările de pre-
ţuri la manoperă și materiale de 
construcţii. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă“, 
precedentele licitaţii privind ter-
minalul multimodal au rămas 
fără ofertanţi, existând și presi-
unea respectării termenelor asu-
mate pentru obţinerea fondurilor 
europene. 

Pentru deblocarea proiectului, 
în cazul Etapei 1 s-a renunţat la 
fi nanţarea prin CEF și s-a trecut 
la recalcularea proiectului în ve-
derea depunerii unei noi fi nanţări 
prin POIM. În cazul Etapei 2, ce a 
fost din start depusă pe POIM, s-a 
trecut la recalculare, dar și în acest 
caz este nevoie de aprobarea surse-
lor de fi nanţare suplimentare.

 Schimbarea sursei 
de fi nanţare 

Potrivit datelor publicate pe 
SEAP, noua valoare estimată a con-
tractului pentru „Lucrări pentru 
execuţia cheului din cadrul pro-
iectului Platformă Multimodală 
Galaţi - Etapa 1 - Modernizarea 
infrastructurii portuare” este de 
179,4 milioane de lei, în creștere 
semnifi cativă faţă de valoarea an-
terioară, de 102,7 milioane de lei. 

În același timp, deși valoarea 
lucrărilor a fost crescută, contrac-
tul este cu clauză suspensivă, adi-
că este condiţionată de obţinerea 
fi nanţării prin POIM 2014-2020. 

„Încheierea contractului de 
achiziţie sectorială este condiţi-
onată de obţinerea/ aprobarea fi -
nanţării lucrărilor din fonduri de 
la bugetul de stat și/sau fonduri 
europene nerambursabile, sem-
narea contractului fi ind posibilă 
doar în situaţia în care se respectă 
dispoziţiile referitoare la angaja-
rea cheltuielilor din bugetele care 
intră sub incidenţa legislaţiei pri-
vind fi nanţele publice“, se arată în 
anunţul publicat pe SEAP. 

După reactualizarea devize-
lor și aprobarea noilor parametri 
tehnico-economici, etape deja 
parcurse inclusiv la nivelul Minis-
terului Transporturilor, se deschi-
de calea spre obţinerea fi nanţării 
prin POIM. 

„Entitatea Contractantă esti-
mează că va obţine fi nanţarea 
necesară semnării contractului 
până la sfârșitul trimestrului II 
2022“, se precizează în anunţul 
pe SEAP. Practic, licitaţia cu cla-
uză suspensivă are rolul de a mai 
câștiga ceva timp, în condiţiile în 
care proiectul e deja de ani de zile 
în „chinurile facerii“.

 Clauze suspensive 
În cazul PMG Etapa 2 - „Mo-

dernizarea infrastructurii rutiere 
din zona platformei multimodale 
pentru înlăturarea blocajelor în 
trafi c şi relocarea unui segment 
de cale ferată pentru fl uidizarea 
trafi cului feroviar din zona portu-
ară“, noua valoare a contractului 
înaintată de APDM Galaţi este de 
68,71 milioane de lei, în creștere 
faţă de valoarea anterioară, de 
42,46 milioane de lei. 

După cum am arătat, sub-pro-
iectul acestei etape a prins de la 
început fi nanţare prin POIM 2014-
2020, dar a fost, de asemenea, ne-
voie de o actualizare a devizelor.

„Având în vedere că în urma 
procedurilor derulate anterior și 
anulate ca urmare a lipsei depune-
rii ofertelor, s-a actualizat devizul 
general, astfel încât este necesară 
încheierea unui act adiţional la 
contractul de fi nanţare nr. 78 din 
23.09.2020, cod SMIS 120940, după 
emiterea Deciziei DG COMP pri-
vind ajutorul de stat“, se arată în 
documentaţia tehnică a licitaţiei. 
Prin urmare, și în acest caz a fost 
introdusă o clauză suspensivă, în 
sensul că încheierea contractului 
de lucrări este condiţionată de 
aprobarea alocărilor fi nanciare 
suplimentare. 

„În cazul în care, indiferent 
de motive, sumele nu vor fi  alo-
cate, Entitatea Contractantă, după 
primirea notifi cării cu privire la 
neacordarea fi nanţării, își rezervă 
dreptul de a aplica prevederile art. 
225 alin. 1 lit. C, teza a II-a din 
Legea nr. 99/2016 privind achizi-
ţiile sectoriale, fi ind imposibilă 
încheierea contractului de achi-
ziţie sectorială“, se mai arată în 
document.

 Criterii de atribuire 
În cazul ambelor licitaţii, cri-

teriile de atribuire a contractelor 
sunt: preţul ofertei - 55 la sută; 
gradul de adecvare al grafi cului 
general de realizare a investiţiei 
sectoriale - 40 la sută; demonstra-
rea unei metodologii corespunză-
toare pentru obţinerea asigurării 
că lucrările sunt realizate la pa-
rametrii calitativi solicitaţi - 5 la 
sută.

 În cazul licitaţiei PMG - Etapa 
1 - "Modernizarea Infrastructurii 
Portuare“, termenul de depunere 
a ofertelor este 29 noiembrie a.c. 
În cazul PMG - Etapa 2 - "Moder-
nizarea Infrastructurii Rutiere“, 
ofertele pot fi  depuse până pe 2 
decembrie a.c.

 Proiectul platformei multi-
modale este structurat în trei 
etape (sub-proiecte) de imple-
mentare, este derulat în parte-
neriat de Administraţia Portu-
rilor Dunării Maritime (APDM) 
Galaţi şi operatorul privat Port 
Bazinul Nou, din cadrul Gru-
pului Metaltrade. Acestuia din 
urmă îi revine implementarea 
PMG - Etapa 3 - ce vizează reor-
ganizarea zonei de depozitare 
şi manipulare a mărfurilor. In-
vestiţia prevăzută iniţial era de 
192,33 milioane de lei, tot prin 
POIM 2014-2020, dar și în acest 
caz s-a făcut o actualizare a de-
vizelor de lucrări. Demararea 
Etapei 3 depinde de atribuirea 
contractelor de lucrări din Etapa 
1 și Etapa 2. .

LUCRĂRI DE 50 MILIOANE DE EURO, SCOASE LA LICITAŢIE  .  TRANSPORTURI

 ROMÂNIA,             

„BBB MINUS“ 

PENTRU INVESTIŢII
EVALUARE. Fitch Ratings 

a confi rmat ratingul suveran al 

României la „BBB minus“ cu 

perspectivă negativă, aceasta 

fi ind ultima notă din categoria 

„investment-grade“ (recomandat 

pentru investiţii), se arată într-un 

comunicat al agenţiei de evaluare 

fi nanciară. Perspectiva negativă 

refl ectă continua incertitudine 

privind implementarea politicilor 

menite să rezolve dezechilibrele 

bugetare structurale pe termen 

mediu şi impactul asupra fi nanţelor 

publice ale României în urma 

riscurilor persistente legate de 

pandemie şi a creşterii costurilor cu 

energia, apreciază Fitch. Ratingul 

din categoria „investment-grade“ 

este sprijinit de nivelul datoriei 

guvernamentale şi serviciul datoriei, 

care sunt sub nivelul altor ţări cu 

rating similar, şi PIB-ul per capita, 

indicatorii privind guvernanţa şi 

dezvoltarea umană, care sunt peste 

nivelul altor ţări cu rating similar şi 

sunt sprijinite de apartenenţa la 

UE. Acestea sunt contrabalansate 

de defi citul ridicat bugetar şi de 

cont curent, de un nivel redus al 

consolidării fi scale şi de rigidităţile 

ridicate ale bugetului, susţine agenţia 

de evaluare fi nanciară.  . O.A.C. 

Acest articol a fost publicat pe 
PressHub.ro și Viaţa Liberă, în 
cadrul proiectului “Cohesion Policy 
Booster in Romania: Closer to 
citizens”, un proiect Freedom House 
Romania, cofi nanţat de Comisia 
Europeană/ DG Regio. Informaţiile 
prezentate nu reprezintă poziţia 
ofi cială a UE. Întreaga răspundere 
asupra corectitudinii și coerenţei 
informaţiilor prezentate revine 
autorului.
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liga Elitelor - Under 15, la fotbal
Liceul Sportiv domină clar competiţia

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Faza a doua a Ligii Elitelor la 
fotbal, competiţia juniorilor de 
15 ani, și-a derulat jocurile a două 
etape. Galaţiul este în competiţie 
cu trei echipe, primele clasate în 
campionatul judeţean. În aceas-
tă a doua fază, echipele noastre 
au fost repartizate în Seria a II-a, 
alături de SC Bacău și LPS Vaslui. 

După aceste prime meciuri a ieșit 
în evidenţă, fără echivoc, echipa 

Liceului cu Program Sportiv Ga-
laţi, antrenată de Andrei Apostol, 
fost jucător de futsal. Tânărul 
profesor a reușit să alcătuiască o 
echipă de temut, care s-a instalat 
autoritar în fruntea clasamentu-
lui. După 3-0 în prima partidă, cu 
Școala de Fotbal Oţelul, duminica 
aceasta a surclasat-o pe CS Junior 
Galaţi, cu un categoric 5-1. Mar-
catorii liceenilor: Manolache 
(două goluri), Ariton, Dragomir și 

Pascu. În această etapă, micuţii 
„oţelari“ au avut liber, iar Bacăul 
a dispus de Vaslui cu scorul de 
13-2.

 Clasamentul la zi arată ast-
fel: 1. LPS Galaţi 6 puncte (8-1), 2. 
SC Bacău 3 p, 3-4. CS Junior, LPS 
Vaslui, câte un punct, 5.Școala 
de Fotbal Oţelul - zero puncte. 
De notat că Oţelul și echipa din 
Bacău au câte un meci mai puţin 
disputat. .

Oţelul, în grafic 
pentru promovare

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul 

a reușit să încheie pe primul 

loc turul de campionat, fi ind 

principala favorită la câștigarea 

seriei sale. 

Cu toate că sezonul a fost înce-
put cu câteva semne de întrebare 
privind realizarea obiectivului, 
iată că la fi nalul turului gălăţenii 
pot să se declare mulţumiţi prin 
prisma faptului că ocupă prima 
poziţie în clasament.

 Oţelul a reușit să câștige șapte 
dintre cele nouă partide, pier-
zându-le pe celelalte două: 1-2 la 
Liești și 1-3 la Focșani, ocupantele 
următoarelor două poziţii.

 Mulţumit s-a declarat și Dori-
nel Munteanu, managerul tehnic 
al Oţelului, cel care a și promis 
promovarea în faţa fanilor la 
prezentarea lotului. „Îmi feli-
cit echipa, am avut o perioadă 
foarte grea, cu multe meciuri. 

Sunt bucuros de randamentul 
jucătorilor, de atitudinea lor. În 
fi ecare meci puteam să marcăm 
mai multe goluri. De la bun în-
ceput v-am spus că n-am titulari 
sau rezerve, ci am jucători care 
trebuie să dea totul când intră pe 
teren, indiferent de câte minute 
au la dispoziţie. Ne-am dorit să 
ajungem pe primul loc, pentru că 
obiectivul nostru este promova-
rea. Am început puţin mai greu, 
dar echipa a început să-și dea 
seama ce ne dorim de la ea și a 
început să arate mai aproape de 
adevăr“, a spus Munteanu.

 Returul în Liga a III-a începe în 
această săptămână, astfel că sâm-
bătă gruparea roș-alb-albastră va 
juca, pe teren propriu, cu Spor-
ting Liești. 

 Oţelul vrea fanii 
pe stadion 

Ca urmare a ultimelor restric-
ţii impuse de către guvernanţi, 
printre care și disputarea meciu-
rilor de fotbal fără spectatori în 

tribune, cei de la Oţelul au emis 
un comunicat de presă prin care 
își manifestă public dorinţa de a 
avea în continuare fanii alături. 
"SC Oţelul Galaţi este un club re-
născut din pasiunea suporterilor 
pentru culorile roș-alb-albastre, 
pentru tradiţia fotbalului și pen-
tru mândria orașului. În ciuda 
contextului social și sanitar, 
clubul nostru face un apel public 
către autorităţile competente de 
a analiza profund posibilitatea 
ca partidele de fotbal din ţara 
noastră să aibă loc în continua-
re cu prezenţa fanilor în tribune, 
respectând aceleași reguli ca și 
până acum, fără discriminări, 
cu dreptul de acces pentru per-
soanele care prezintă certifi catul 
COVID-19 (vaccin, trecere prin 
boală sau test) și cu o asistenţă 
redusă din capacitatea totală 
a fi ecărei arene. Considerăm 
că fotbalul este un adevărat fe-
nomen social, un sport care se 
desfășoară pentru public, iar 
scopul acestuia trebuie să fi e în-

dreptat mai mult către susţină-
torii activi din arenele sportive. 
Cu siguranţă, milităm pentru 
un mod de organizare privind 
accesul pe stadioane care să ţină 
cont de pandemia de COVID-19, 
mai ales că partidele de fotbal se 
desfășoară în aer liber, iar mă-
suri precum numărul limitat de 
persoane, distanţarea socială, 
purtarea măștilor, măsurarea 
temperaturii, intrarea și ieșirea 
prin mai multe puncte de acces 
etc, sunt mult mai ușor de imple-
mentat. Conștientizăm momen-
tul în care întreaga societate se 
afl ă din cauza acestei pandemii, 
dar sportul, în general, și fotba-
lul, în special, sunt dependente 
de susţinerea fanilor, niciun 
sportiv, antrenor nu-și dorește să 
concureze pe arene goale. Cu atât 
mai mult clubul nostru, cel care 
există datorită fanilor și al cărui 
scop îi este dedicat, are nevoie de 
sprijinul gălăţenilor, al celor care 
iubesc și susţin Oţelul“, se arată 
în comunicat. .

 PRIMUL OBIECTIV A FOST ÎNDEPLINIT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Disputele 
pentru 
medalii, 
la Bascov

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Barcelona și 
Real Madrid, 
din nou 
în prim-plan

FOTBAL. Cele două mari echipe ale 

Spaniei vor juca astăzi într-o etapă interme-

diară din campionatul spaniol, după ce s-au 

întâlnit între ele în urmă cu trei zile, 2-1 pentru 

Real Madrid, pe Nou Camp. Cei de la Barce-

lona (locul 9) vor juca primii, de la ora 20.00, 

pe terenul nou-promovatei Rayo Vallecano, 

formaţie mai bine clasată înaintea acestei runde 

(locul 7). Apoi, de la 22.30, Real Madrid (locul 2) 

va juca acasă cu Osasuna, una dintre revelaţiile 

sezonului, formaţia din Pamplona fi ind pe locul 

6 în clasament. Tot astăzi mai sunt programate 

meciurile Mallorca - FC Sevilla (ora 20.00) și 

Betis - Valencia (21.00).  . Florin Radu

HALTERE. Baza 

Olimpică de la Bascov (Pitești) 

găzduiește în această săptămână 

fi nala Campionatului Naţional de 

haltere pentru tineret (U20), com-

petiţie la care participă și sportivi 

de la cluburile gălăţene. Prof. 

Mariana Bălan Toma, de la CS 

Şcolar Galaţi, i-a înscris în con-

curs pe Denis Banu (categoria 

102 kg), Andreea Harabagiu (64 

kg), Cătălin Rusu (67 kg) și Ghe-

orghiţă Alexandru (89 kg). CSM 

Dunărea i-a califi cat în competi-

ţie pe Mariana Bejenariu (89 kg), 

Liviu Marian Afl oroaie (81 kg), 

Alexandra Alexe (81 kg), aceasta 

dispunând de o dispensă din 

partea federaţiei de specialitate. 

Sportivii Clubului Municipal sunt 

conduși de antrenorii Marin Otin-

ceanu și Nicolae Mihai.

KARATE. La „Bucha-

rest Chalenge Cup 21“, concurs 

organizat de către Federaţia 

Română de Karate kyokushin, au 

participat peste 300 de luptători 

din România, Moldova, Ucraina, 

Turcia și Spania. Cei 14 sportivi 

de la Triumf Dojo Galaţi au reușit 

să intre în posesia a 21 de trofee, 

cei mai medaliaţi dintre aceștia 

fi ind Crina Stase - locul I la kata 

și locul I la kumite, David Chitaru 

- locul I kata și locul III la kumite 

și Ana Dolfenco - locul  I la kumi-

te. .
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NOI DOZE 

DE JOHNSON 

& JOHNSON,  

ADUSE ÎN 

ROMÂNIA
VACCIN. 792.000 de 

doze de vaccin Janssen vor 

fi  aduse miercuri la Institutul 

Naţional de Cercetare-Dezvoltare 

Medico-Militară „Cantacuzino“, 

a anunţat Comitetul Naţional de 

Coordonare a activităţilor privind 

vaccinarea împotriva COVID-19. 

Transportul este asigurat de fi rma 

producătoare, iar dozele de vaccin 

vor fi  aduse în Bucureşti pe cale 

terestră. Dozele vor fi  depozitate 

la Centrul Naţional de Stocare, 

iar în perioada următoare vor fi  

distribuite în centrele regionale 

existente la nivel naţional. Centrul 

Naţional de Stocare a vaccinurilor 

împotriva COVID-19 din cadrul 

Institutului „Cantacuzino“ este 

complet autorizat şi avizat de 

către Autoritatea Naţională a 

Medicamentului şi a Dispozitivelor 

Medicale din România 

(ANMDMR), autoritatea naţională 

care are competenţă în domeniul 

medicamentului de uz uman. Până 

în prezent, 2.098.900 de doze 

Janssen au fost recepţionate, iar 

1.237.488 au fost deja utilizate 

pentru imunizarea populaţiei. În 

România, alocarea dozelor de 

vaccin se realizează conform 

calendarului de livrare pus la 

dispoziţie de fi rma producătoare, 

sens în care, periodic, ţara 

noastră primeşte tranşele de 

vaccin necesare imunizării 

populaţiei. . R.B.

O singură comună din Galaţi are peste 40 la sută din populaţie vaccinată u

Medicamente 
anti-COVID 
importate 
de România

ANTICORPI. 10.000 de doze 

de anticorpi monoclonali pentru tratarea 

pacienţilor COVID-19 ar urma să ajungă în 

România în prima săptămână a lunii no-

iembrie, după ce Ministerul Sănătăţii (MS) 

a semnat un contract în acest sens. MS 

a semnat contractul subsecvent în baza 

acordului-cadru SANTE/2020/C3/091 

încheiat între Comisia Europeană și fi rma 

producătoare. Medicamentele vor fi  dis-

tribuite imediat unităţilor sanitare pentru 

a fi  administrate pacienţilor COVID-19 în 

primele zile de la debutul simptomatologi-

ei, precizează MS. . R.B.

Localităţile gălăţene 
cu cele mai mari rate 
ale vaccinării anti-COVID
REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Deși campania naţională de 

vaccinare împotriva COVID-19 

a început de mai bine de nouă 

luni, sunt încă numeroase 

localităţi din judeţul Galaţi 

unde acoperirea vaccinală nu 

a depășit nici măcar pragul 

de 10 la sută. Doar șapte 

localităţi gălăţene au o rată a 

vaccinării mai mare de 20 la 

sută, printre ele numărându-

se un singur oraș. Pentru ca 

pandemia să poată fi  stopată, 

rata vaccinării ar trebui să fi e 

de minimum 75 la sută, potrivit 

medicilor.

Ultimele date publicate pe 
platforma vaccinare-covid.gov.
ro arată că cea mai mare rată a 
vaccinării în judeţul Galaţi este 
în comuna Costache Negri. Aici, 
peste 40 la sută din populaţie a 
făcut deja schema completă de 
vaccinare împotriva COVID-19, 
deși în sat nu există un centru 
de vaccinare. În ultimii ani, mai 
multe familii de tineri s-au mutat 
în Costache Negri. Cu toate aces-
tea, comuna are, în continuare, 
o populaţie îmbătrânită, adică 
exact persoane care riscă să dez-
volte forme grave de boală în ca-
zul infecţiei cu noul coronavirus. 
Implicarea autorităţilor locale 
pare să fi  făcut diferenţa, dacă e 

să ne gândim că alte comune gă-
lăţene nu au nici 10 la sută rată de 
vaccinare. În Costache Negri, toţi 
cei care au vrut să se vaccineze, 
dar nu puteau ajunge până la un 
centru de vaccinare au avut la dis-
poziţie mașina Primăriei, pentru 
transport.

Pe locul al doilea în acest top se 
afl ă comuna Vânători, cu 30,08 la 
sută din populaţie vaccinată. Mu-
nicipiul Galaţi se situează abia pe 
locul al treilea, cu 29,85 la sută 
rată de vaccinare, fi ind urmat de 
Șendreni (25,33 la sută), Suceveni 
(24,6 la sută), Oancea (23 la sută) 
și Tulucești, cu 22,58 la sută.

Din păcate, exemplele de mai 
sus sunt doar excepţii, când 

privim tabloul general. 21 de 
comune din judeţul Galaţi nu 
au ajuns încă la o rată de vac-
cinare de nici măcar 10 la sută 
din totalul populaţiei. La coada 
clasamentului se afl ă comuna 
Brăhășești, acolo unde doar 4,13 
la sută, adică o proporţie infi -
mă din populaţie, a ales să se 
vaccineze anti-COVID. Aproape 
la fel de rău stau și comune pre-
cum Drăgușeni (5,64 la sută) sau 
Jorăști (6,1 la sută). Dacă strate-
gia autorităţilor de încurajare a 
vaccinării nu a avut ecou până 
în satele izolate din nordul ju-
deţului, campaniile celor anti-
vaccinare par să fi  fost mult mai 
efi ciente aici. .

CÂND NORMALITATEA DEVINE EXCEPŢIE . CAMPANIE

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Departamentul pentru Situa-
ţii de Urgenţă (DSU) a anunţat că, 
din stocurile RescEU ale Olandei, 
ţara noastră va primi 350 de con-
centratoare de oxigen, în efortu-
rile de a combate efectele pande-
miei de COVID-19 în România.

„Solidaritatea europeană ma-
terializată prin acţiuni concre-

te de sprijin ale tuturor ţărilor 
afectate de situaţii de urgenţă 
diverse a reprezentat și continuă 
să reprezinte de o manieră priori-
tară pasul premergător către ceea 
ce numim, în managementul si-
tuaţiilor de urgenţă, revenirea 
la starea de normalitate“, spun 
reprezentanţii DSU.

Astfel, la solicitarea statului 
român, în vederea acordării de 
sprijin în combaterea efectelor ge-

nerate de creșterea exponenţială 
a numărului de cazuri confi rmate 
de SARS-CoV-2, luni, 25  octom brie, 
350 de concentratoare de oxigen 
din stocurile RescEU ale Olandei 
au fost donate României în scopul 
tratării pacienţilor afl aţi în stare 
gravă, pozitivi SARS-CoV-2.

Sursa citată amintește că Olan-
da a asigurat transportul echipa-
mentelor medicale în România. 
Acestea au ajuns în cursul zilei de 

luni la Centrul Naţional de Coor-
donare și Conducere a Intervenţi-
ei - CNCCI. Recepţia acestor dona-
ţii a fost realizată de către IGSU, 
urmând ca aceste concentratoare 
de oxigen să fi e distribuite către 
unităţile sanitare din București 
și din ţară. .

sprijin
Olanda oferă României 350 de concentratoare de oxigen

online

PRF PVL 000031
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ANUNŢURI

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, sudor argon, strungari 

şi macaragii cat.C+E. Tel. 

0744883084. (270479) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(270559) 

PRF MP 001190

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(270097) 

 • Angajăm în domeniul na-
val TUBULATORI NAVALI și 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI. Dacă ai califi carea ne-
cesară și experienţă de minim 2 
ani: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 
(270212) 
 • Angajăm măcelari şi vânză-
toare magazin Piaţa Centrală. 
0748200073. (270418) 

PRF MP 001191

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Tel. 0749223352. 

(270560) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(270561) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(270562) 

 • SC angajează șofer distri-

buţie cat. B. Tel. 0749223352. 

(270564) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (270565) 

 • Angajăm polizatori, lăcă-

tuşi navali, sudori. Telefon 

0744/700750. (270608) 

 • Angajăm muncitori califi caţi 

în construcţii și amenajări in-

terioare. Telefon: 0774.006.937. 

(270609) 

PRF MP 001184

 • Societate comercială angajea-

ză schelari califi caţi sau necalifi -

caţi, pentru Combinatul Liberty. 

Tel. 0742342787. (270628) 

 • SC angajează: lăcătuşi meca-

nici, sudori, muncitori necalifi -

caţi, maistru, inginer în construc-

ţii, hidroizolatori. 0735510561 

(270634) 

PRF MP 001186

•

î

t

(2

P

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

PRF MP 001183 

Doritorii sunt așteptaţi 
la ora 8,00, pe Calea Prutului nr. 13 
(vizavi de Piaţa Rușilor), cu cartea de identitate. 

Societate căutăm 

i 

m 

MUNCITORI 

NECALIFICAŢI

X 100 de lei net/zi, 
dacă lucrează cinci zile consecutive, 
X 80 lei net/zi, dacă nu se prezintă 
timp de cinci zile consecutive. 

SALARIUL:

PRF MP 001181

• Angajăm muncitori calificaţi•

PAVMIR CONSTRUCŢII

pe săptămânăssssăpăpăptătătătă âmâmâmânnăăpăpăpăptătătătămâmâmâmânănănănă

INGINERI CONSTRUCTORI• 
PAZNICI• 
DULGHERI• 
FIERARI BETONIŞTI• 
ZIDARI• 
INSTALATORI• 
ELECTRICIENI• 

C.V.-urile
la adresa de e-mail: 
achizitii.pavmir@yahoo.comachizitii.pavmir@yahoo.com

angajeazăangajează

UCTTORORII

TTII

Relaţii la tel. 
0786.761.347

PRF MP 001189

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

Relaţii la secretariatul societăţii,  

telefon 0725.348.672.

angajează    

  
cu jumătate  
de normă.  
Se acceptă  
și pensionari.

de normă. 
S ă

cucu j jumătăt tate 
ȘOFER

PRF PVL 000041

angajează

angajează

Cererile de angajare se pot depune la sediul societăţii din 
strada Alexandru Moruzzi, nr. 132, sau pe e-mail, la adresa 

dsga.humanresources@damen.com, până la data de 01.11.2021.

INSPECTOR RESPONSABIL 
PROTECŢIA MEDIULUI

    Cerinţe: 
u studii superioare
u cursuri în domeniul protecţiei mediului; 
u experienţa pe un post similar de minim 2 ani; 
u cunoştinţe de limbă engleză - comunicare scrisă şi verbală; 
u cunoştinţe solide privind legislaţia de protecţie a mediului. 

angajează

Şantierul Naval Şantierul Naval DAMENDAMEN  Galaţi S.A.  Galaţi S.A. 
angajeazăangajează

PRF MP 001187

PRF MP 001189PRF MP 001189

Societate comercială 
angajează

 TUBULATORI
 LĂCĂTUŞI

construcţii navale 
şi metalice
 SUDORI

pentru lucrări 
în şantier VARD TULCEA.
Oferim contract de muncă 
perioadă nedeterminată, 

salariu atractiv.
Telefon 0746 052 052/ 

0741 244 157,
L-V între orele 08:00-16:00.

PRF MP 001182
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

OFERTE  

DE SERVICIU

 • SC angajează șofer categ. 

B, tel. 0757.114.462, e-mail: 

asenamob@yahoo.ro. (270657) 

 • Angajăm șofer profesio-

nist transport marfă pentru 

curse România-Olanda tur-

retur. C.V.-urile pe e-mail: 

logistica@expened2000.ro. 

Relaţii la tel: 0749.401.502. 

(270661) 

PRF MP 001185

 • SC Black Sea Suppliers 

SRL angajează lucră-

tor comercial şi ingi-

ner service. CV-urile la 

fax 0236465575 şi email: 

c o m e r c i a l . g a l a t i @

b l a c k s e a s u p p l i e r s . r o 

(270667) 

 • SC angajează muncitor neca-

lifi cat, mecanic miniexcavator. 

Tel. 0743306136. (270689) 

 • Societate comercială angajea-

ză: lăcătuşi, sudori, electricieni, 

instalatori HTV, cu experienţă pe 

platforma Combinatului. Telefon 

0741703615. (270701) 

 • Angajăm tăietori oxi-

gaz. Salariul 4000 lei/ lună. 

0755476037. (270704) 

 • SC angajează vânzătoare 

magazin, muncitori necalifi caţi, 

şofer distribuţie. 0751883913 

(270709) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, in-

giner coordonator gaze, expe-

rienţă minim 5 ani, instalatori 

şi sudori pentru lucrări instala-

ţii gaze. Telefon 0744569046. 

(270714) 

 • Căutăm translator lb. 

engleză. Tel. 0740580936. 

(270715) 

 • Angajez repartitor pliante, 

part-time sau full-time, 10 

lei/h. 0740604073 (270740) 

 • Societate comercială angajea-

ză muncitori necalifi caţi. Telefon 

0741703615. (270747) 

 • Angajăm personal brută-

rie. 0741524447. (270785) 

 • Firmă de curăţenie angajea-

ză operator/ operatoare cură-

ţenie, posesor permis cat.B. 

Tel. 0756680930, 0737850850. 

(270794) 

 • Firmă de curăţenie angajează 

operatoare curăţenie, pentru 

locaţii fi xe. Tel. 0756680930, 

0737850850. (270795) 

 • Caut doamnă pentru îngrijire 

bătrână, Galaţi. Tel. 0754902803. 

(270806) 

 • SC angajează personal cu 

experienţă pentru curăţenie în 

scări de bloc. Ofer şi cer serio-

zitate. 0748840610. (270826) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, bl.C5. 

Tel. 0740229642 (270780) 

 • Vând garsonieră mobilată, par-

ter, centrală, îmbunătăţiri, vizavi 

de azil „Sf. Ilie”. 0740033466. 

(270783) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică vând 1 came-

ră, Mazepa, bl.G1, parter. Tel. 

0742177300. (270799) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, Centru, etaj 4, 55000 euro 

negociabil. Tel. 0770433565. 

(270816) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (270216) 

 • Persoană fi zică, cumpăr 

garsonieră sau ap. 1 cameră. 

0755306495. (270279) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Particular, cumpăr aparta-

ment, inclusiv etajul 4, plata 

cash. 0770235209. (270280) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpărăm apartament, in-

clusiv ultimul etaj, banii cash. 

0747708566. (270281) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb garsonieră parter, 

Micro 19, cu un spaţiu la curte. 

Tel. 0236440209. (270807) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră curte, str. 

Mihai Eminescu, semi mobilată. 

0740859236. (270818) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp, str. 

Tecuci 227E. Tel. 0748318989. 

(270542) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cimitir „Sf. 

Lazăr”, sola A, lucrare cu 3 paturi 

şi monument. Tel. 0745319811. 

(270690) 

 • Donez loc veci Eternitatea. 

0740617323. (270761) 

 • Vând boiler Ariston 100L, cu 

robineţi, conducte. Asigur mon-

tajul. 0726835985 (270776) 

 • Tratamente naturiste colon 

iritabil, fi cat gras, prostată, 

psoriazis, antifumat, hemoroizi. 

0726561232 (270779) 

 • Vând pat+ şifonier, maşină de 

spălat, maşină de cusut. Telefon 

0752704634. (270820) 

 • VAND, PRELUARE 

CONCESIUNE, CAVOU 

SITUAT FOARTE APROAPE 

DE INTRAREA PRINCIPALA A 

CIMITIRULUI ETERNITATEA 

CIRCA 20M, ELIBERABIL 

IMEDIAT. TEL 0751389226. 

(270823) 

 MATRIMONIALE  

 • Divorţat, 47 ani, doresc cu-

noştinţă doamnă. 0759469701. 

(270662) 

PRF PVL 000032
PRF MP 001188

 P RESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 
de spălat, aer condiţionat. 
0740.167.887, 0720.256.788. 
(268756) 
 • SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (270459) 
 • Execut lucrări la acoperiş, 
montez orice tip de tablă, ulu-
ce, burlane, modifi cări acoperiş 
şi mansardări, orptori se zăpa-
dă, reducere 10%. 0746759009, 

0740988847. (270631) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 

sobe teracotă. 0726835985 

(270773) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negocia-

bil. 0726835985 (270774) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (270775) 

 • Execut faianţă, gresie, şape, 

placări rigips, gleturi, zugrăveli. 

Telefon 0748418145. (270803) 

PRF PVL 000007
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ANUNŢURI

 • Au trecut 4 ani de când 

scumpul şi iubitul nostru fi u, 

soţ, tată şi bunic s-a ridicat 

la ceruri, fl acăra vie a sufl etului 

tău lăsând în urma ta durere 

şi suspin, 

Col. (r) BĂBEANU MIREL. 

Fie ca bunul Dumnezeu să 

te aşeze de-a dreapta Sa. 

Odihneşte-te în pace, dragul 

nostru, sufl et bun şi blând. 

Familia. (270802) 

 LICITAŢII  

 • Herbson S.R.L. jud.Galati, 

localitatea - Tecuci, strada 

1 Decembrie 1918 nr. 1136, 

J17/863/2003, CIF 15549792- 

lichidator judiciar C.I. Bontea 

Daniela anunta vanzarea prin 

licitatie publica: - imobil con-

structie industriala, în suprafaţă 

de 553,97 mp şi teren de 646,45 

mp, localitatea Tecuci, str. 1 

Decembrie 1918 nr. 134-136, 

pret pornire 50950 lei - reprezin-

ta 50% reevaluare 2019. Licitatia 

va avea loc la sediul lichidatoru-

lui din Galati, Regiment 11 Siret 

nr. 38, bl. C29, ap.27, in data de 

01.11.2021, orele 15.00 conform 

regulamentului, prevederilor 

C. pr. civila si Legii 85/2006. 

Oricine pretinde un drept, sub 

sanctiunea decaderii, urmeaza 

a face dovada pana la data lici-

tatiei. Poate participa la licitatie 

orice persoana fi zica sau juri-

dica care depune pana in ziua 

licitatiei orele 10 la sediul lichi-

datorului. - Cerere participare, 

contravaloare caiet sarcini si 

regulamentului -700 lei, - taxa 

participare la licitatie- 1% din 

valoare,cautiune-10% din valoa-

re, copii acte societate/ actul de 

identitate. Licitatia se va repeta 

in ziua de 08, 15 si 22.11.2021 

aceeasi loc si ora. Relatii 0744-

470933. (270814) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Oferim credite rapide la pen-

sionari până la 85 ani, cu istoric 

negativ. 0745481108. (270808) 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere în sufl et, 

familia îndoliată anunţă 

trecerea la cele veşnice 

a celui mai iubit soţ, 

tată şi bunic,

 IRIMIA CORNELIU. 

Cei care vor să-şi ia rămas 

bun, îl vor găsi la capela 

Bisericii „Sf. Filofteia”, 

Micro 20. Înmormântarea 

va avea loc vineri, 

29 octombrie, ora 11.00, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

Drum lin în lumea îngerilor! 

Familia. (270828) 

 • Astăzi am rămas 

fără un fost coleg de liceu şi 

prieten, bun camarad 

al Secţiei I Construcţii

 Corp SNG, 

MOCANU VETU. 

Drum lin spre cer prietenului 

nostru, îi doresc Dinu Marin 

şi Buliga Anton. (270801) 

 • Suntem alături, 

cu compasiune, 

de doamna procuror 

Tănase Paula Nicoleta,

 în aceste momente de 

grea încercare pricinuite 

de decesul tatălui, 

GHIAŢĂ FLOREA. 

Sincere condoleanţe 

familiei! Dumnezeu 

să-i vegheze somnul 

veşnic! Colectivul 

Parchetului de pe lângă 

Curtea de Apel Galaţi. 

(270813) 

 • Locatarii Asociaţiei 

de proprietari 192, bloc 

M6, Mazepa II, transmit 

sincere condoleanţe 

doamnei administrator 

Cazaris Neluţa, prilejuite de 

trecerea în nefi inţă a tatălui, 

NICOLAE URMUZACHE. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (270821) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 27 octombrie, 

se împlinesc 5 ani 

de la dispariţia ta, 

dragul meu fi u, 

VOLINSCHE ADRIAN 

COSTEL. 

Mormântul este plin cu 

fl ori şi udat cu lacrimi, 

dragul meu. Dumnezeu 

să te odihnească cu 

drepţii pentru bunătatea 

şi blândeţea ta. 

Familia, mama şi fratele. 

(270768) 

 • Cu mult dor în sufl ete 

anunţăm trecerea a doi ani 

de când ne-am despărţit 

pentru totdeauna de dragul 

nostru soţ, tată şi bunic, 

ENACHE NICOLAE. 

Rămâi viu în gândurile 

noastre şi ne vom aminti 

mereu, cu recunoştinţă, 

de tot ce ai însemnat pentru 

noi. Rugăciunile noastre 

şi o candelă mereu aprinsă 

îţi vor veghea somnul veşnic. 

Soţia, copiii şi nepoţii. 

(270800) 

• Cu profundă tristeţe 

în sufl ete, suntem alături 

de colega noastră, 

Tătaru Gabriela, 

la greaua încercare 

pricinuită de moartea 

tatălui ei drag, 

TĂTARU ION. 
Dumnezeu să-l ierte 

și să aibă drumul lin 

spre Cer! 

Colegii Impozite și Taxe 

P.J. Galaţi

PRF PVL 000043

DEZBATERE PUBLICĂ 
Astăzi, 27.10.2021 Primarul Municipiului Galați 

anunță deschiderea procesului de dezbatere publică privind 
proiectul de hotărâre pentru modifi carea și completarea 

H.C.L. nr. 337/24.06.2021 privind "Regulamentul de 
atribuire a locurilor de parcare 

din parcările de reședință afl ate în municipiul Galați".
Documentația poate fi  consultată pe site-ul instituției 

www.primariagalati.ro la secțiunea Transparență decizională 
sau la sediul instituției din str. Domnească, nr.54, Cam.212 

Biroul Managementul Calității, 
Transparență Decizională, Strategii și Politici Publice.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare 
de recomandare privind proiectul de act normativ supus 

consultării publice se pot depune până la data 
de 05.11.2021, prin formularul online disponibil 
pe pagina de internet a instituției la secțiunea 

Transparență decizională, ca mesaj în format electronic 
pe adresa de e-mail: info544@primariagalati.ro, prin poștă, 

pe adresa instituției din Galați, str. Domnească nr.54, 
Registratura Generală a Primăriei municipiului Galați.

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție 
la numărul de telefon: 0236 307 730, 

e-mail: info544@primariagalati.ro 

PRF MP 001192

 CURSURI  

 • Organizăm cursuri de califi care 

în meseriile de Tubulator Naval 

și Lăcătuș Constructor Naval 

cu durată de 6 luni, cu angajare 

după fi nalizarea cursului și alte 

benefi cii. Dacă ai minim 10 clase 

sau școala profesională: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313 (270203) 

 PIERDERI  

 • Entech SRL, J17/1504/2006, 

CUI: 19027880, cu sediul social 

în mun.Galaţi, str.Petru Rareș, 

nr.14, bl.C5, sc.1, et.4, ap.17, jud.

Galaţi, declară pierdute actele 

societăţii: certifi cat înregistra-

re, certifi cat constatator sediu, 

certifi cat constatator activităţi 

la benefi ciar, actul constitutiv 

și rezoluţiile. Se declară nule. 

(270789) 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Stanciu Antonel Ovidiu. Se 

declară nul. (270804) 

 • Pierdut contract locuinţă şi 

proces verbal predare- primire 

încheiat între Loconfort SA şi 

Ţocu Pena, apartament situat în 

cartier Micro 40, bloc L4 ap.82. 

Se declară nule. (270809) 

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari nr. 47795, pe numele 

Nechita Constantin. Se declară 

nul. (270817) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 21815, pe numele Pâslaru 

Valentina. Se declară nul. 

(270825) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.1793 din 09.08.1977, pe nu-

mele Munteanu Vasile, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, sola -, parcela 83, 

rândul 15, locul 20, suprafaţă 3 

mp. Se declară nul. (270822) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Manta Lucian 

Ionuţ. Se declară nule. (270824) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.452 din 15.02.1999, pe numele 

Arghir Marcela, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Sf. Lazăr, 

sola P, parcela 9, rândul 2, locul 

6, suprafaţă 7,50 mp. Se declară 

nul. (270827) 

 DIVERSE  

 • Gogoaşă Alexandru – Ionuţ 

I.I. anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul “Construire 

Anexă” propus a fi  amplasat în 

sat Fârţăneşti, Cv5, P43/1, lot 

5, comuna Fârţăneşti, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a auto-

rităţii competente pentru pro-

tecţia mediului, A.P.M. Galaţi-

http://apmgl.anpm.ro/sectiunea 

Reglementari - acord de mediu 

- Documentaţii procedură EIA 

și EA – Memorii de prezenta-

re 2020_2021-39749 si la se-

diu Intreprinderii Individuale 

Gogoaşă Alexandru – Ionuţ, co-

muna Fârţăneşti, judeţul Galaţi. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail: offi -

ce@apmgl.anpm.ro. (270811) 

• Cu profund regret 

anunţăm trecerea 

în nefi inţă a celui care 

a fost soţ şi tată, 

TĂTARU ION. 
Ultimele omagii pot fi  

aduse la capela Bisericii 

„Sf. Trei Ierarhi”. 

Soţia şi fi icele

PRF PVL 000044
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cronologieologie

octombrie

27

1728  u Se naşte JAMES COOK 
(m. 1779), celebru navigator şi 
explorator britanic.
1782  u Se naşte NICOLO 
PAGANINI (m. 1840), violonist, 
compozitor italian.
1858  u Se naşte THEODORE 
ROOSEVELT (m. 1919), om politic, 
al 26-lea preşedinte al SUA (1901-
1909), laureat cu Premiul Nobel 
pentru Pace (1906).
1872  u Se încheie, la Bucureşti, 
Convenţia româno-austro-ungară 
pentru joncţiunea liniilor ferate.
1904  u Intră în funcţiune metroul 
new-yorkez. [Lucrările au început 
în anul 1900].
1913  u Se naşte OTTO 
WICHTERLE (m. 1998), chimist, 
inventator ceh. A inventat lentilele 
de contact.
1934  u Se naşte SANDA TOMA, 
actriţă de teatru şi film, laureată 
cu Premiul UNITER pentru 
întreaga activitate artistică, cu 
alte premii şi distincţii.
1936  u Se naşte DUMITRU 
FURDUI (m. 1998), actor de 
teatru şi film. Din 1982, stabilit în 
Franţa.
1946  u Se naşte MIHAELA MIHAI, 
interpretă de muzică uşoară, 
laureată cu premii la diferite 
festivaluri internaţionale.
1952  u Se naşte ROBERTO 
BENIGNI, actor, regizor, scenarist 
italian, laureat cu premii Oscar.
1953  u Încetează din viaţă IMRE 
[FREDERICH] KALMAN (n. 1882), 
compozitor ungur [cunoscut prin 
operetele „Silvia“, „Bajadera“, 
„Contesa Mariţa“].
1972  u Inaugurarea liniei 
electrice Timişoara - Szeged, 
care marchează interconectarea 
sistemelor electrice ale României 
şi Ungariei.
1995  u Se dezveleşte, în curtea 
Spitalului Militar din Galaţi, 
bustul generalului doctor 
Carol Davila, operă în bronz a 
sculptorului bucureştean Teodor 
Zamfirescu.  . V.G.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 15 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii, mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa 3 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

14 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 9 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 771 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 68 

la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:39 am

apune

56:03 pm

meteo 27 octombrie România & Europa 

Timişoara

14  00

Cluj

13 -1-1

Bucureşti

14  55

Galaţi

15  33

Constanţa

12 1111

Braşov

 9  -2-2

Londra

18 1313

Paris

17  88

Madrid

20  44
Roma

22 1111

Chişinău

15  44

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Peisajul 
industrial în patrimoniul Muzeului de Artă 
Vizuală“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Curiozităţi 

din lumea moluştelor“, „Aero Galaţi“, 
„Agrementul, o amintire pentru gălăţeni?“, 
„Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un artist 
dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Grigore Tocilescu, 
întemeietorul 
epigrafiei 
româneşti
Istoric, arheolog, epigramist 

și folclorist, Grigore Tocilescu 

(născut, 26 octombrie 1850) 

a urmat cursurile Liceului 

„Sf. Sava“ din București, 

apoi Facultatea de Drept a 

Universităţii bucureștene. A 

făcut o specializare în limbi slave 

la Praga, unde și-a susţinut și 

doctoratul, apoi o specializare 

în epigrafi e și arheologie la 

Viena, între anii 1875-1877. Trimis 

pentru cercetări în Bulgaria, 

Rusia și Franţa, a prezentat la 

întoarcerea în ţară documente 

privind istoria românilor, 

publicând, totodată, lucrarea 

„Hronicul vechimei a româno-

moldo-vlahilor“. În 1891, a 

efectuat cercetări arheologice 

în Italia.

Începând din 1881, a fost profe-
sor de istorie antică și epigrafi e la 
Universitatea din București, pre-
cum și director al Muzeului Naţi-
onal de Antichităţi din București; 
a mai fost secretar general al Mi-
nisterului Cultelor și Instrucţiu-
nii Publice și inspector general al 
Învăţământului. A fondat și con-
dus, în perioada 1882-1909, „Re-
vista pentru istorie, arheologie și 
fi lologie“. A cercetat și publicat 

documente, a publicat studii am-
ple referitoare la personalităţi ale 
istoriei naţionale, precum Mihai 
Viteazul sau Tudor Vladimirescu, 
diverse articole pe teme sociale 
și culturale. Domeniul care l-a 
preocupat în mod deosebit a fost 
acela al antichităţilor greco-ro-
mane (lucrarea „Dacia înainte 
de romani din punct de vedere 
geografi c, istoric și arheologic“); 
a întreprins o amplă campanie 
de identifi care și de strângere de 
obiecte, inscripţii, monede; a ini-
ţiat cercetări la Axiopolis, Tomis, 
Troesmis, Callatis, etc., rezulta-
tele fi ind publicate în volumul 
„Fouilles et recherches archeolo-
giques en Roumanie“ - lucrare în-
soţită de o hartă a Daciei; a între-
prins și primele cercetări privind 
marele complex arheologic de la 
Adamclisi și a publicat lucrările: 
„Castrul Tropaeum Traiani de la 
Adamclisi“, „Monumentul de la 
Adamclisi și diferitele păreri ale 
originii lui“; a adunat un număr 
însemnat de inscripţii grecești 
și latine, editate în publicaţii de 
specialitate și în volumul al II-lea 
din „Corpus Inscriptionum Lati-
narum“. A lăsat o amplă lucrare 
referitoare la „Monumentele epi-
grafi ce și culturale ale Muzeului 

Naţional de Antichităţi“, precum 
și un „Catalog al Muzeului Naţio-
nal de Antichităţi“, fi ind conside-
rat drept întemeietor al epigrafi ei 
românești.

Ca folclorist, a coordonat lu-
crarea „Materialuri folclorice“, a 
prezentat concepţia despre crea-
ţia folclorică în studiul „Poezia 
poporană a românilor“ și a fost 
unul dintre redactorii lucrării 
„Marele dicţionar geografi c al 
României“ (5 volume).

A fost distins cu premii ale 
Academiei Române. La 13 sep-
tembrie 1877, a fost ales membru 
corespondent și, din 22 martie 
1890, membru titular al Acade-
miei Române, în cadrul căreia 
a fost președinte al Secţiunii 
Literare, al Secţiunii Istorice și 
vicepreședinte. A mai fost mem-
bru al societăţilor arheologice din 
Paris, Orleans, Bruxelles, Roma, 
Atena, Odessa și Moscova.

A decedat pe 18 septembrie 
1909. . V.G.

cariere
Oameni de seamă
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu încercaţi să vă rezolvaţi 

singur toate problemele. Astăzi 

nu vă puteţi concentra prea bine.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O persoană cu experienţă din 

anturaj dorește să vă ajute într-o 

problemă, fără a urmări vreun 

interes personal.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vi se recomandă pentru azi să 

încercaţi să vă ocupaţi singuri 

de problemele fi nanciare, 

pentru a nu vă risca bunăstarea 

materială.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să vi se ofere un 

nou loc de muncă sau să fi ţi 

promovat.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dacă vei exagera pe partea 

profesională, pot să apară 

elemente de disconfort, care vor 

necesita mers la specialist. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

La serviciu, sfatul ar fi  să fi ţi mai 

fl exibil.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sfatul este să nu vă mai 

concentraţi energia doar pe plan 

profesional.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Iubirea este astăzi amplifi cată 

de astre.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O reușită pe plan fi nanciar ar 

putea fi  umbrită de o problemă 

de familie, care nu mai suferă 

amânare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să evitaţi discuţiile în 

contradictoriu cu o rudă care 

încearcă să-şi impună ideile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

În ceea ce privește cariera, 

apar șanse de promovare, 

recunoaștere.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă preocupă situaţia fi nanciară 

şi aveţi tendinţa să neglijaţi 

relaţiile sentimentale.

horoscop
27 octombrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 27 OCTOMBRIE 

remember
Barbu Catargiu (1807-1862)

Om politic și publicist, 
Barbu Catargiu s-a născut pe 26 
octombrie 1807, la București, 
provenind dintr-o veche familie 
boierească, fi u al marelui vornic 
Ștefan Catargiu. A fost descendent 
direct al domnitorului Constantin 
Brâncoveanu.

A studiat, la Paris, Dreptul 
și Știinţele Politice, dar a urmat 
şi cursuri de Litere, Istorie şi 
Filosofi e.

A fost deputat în Obșteasca 
Adunare (1842), director al 
Ministerului Dreptăţii (1843), 

vornic al Poliţiei (1849), membru 
în Divanul ad-hoc (1857), 
ministru de Finanţe, prim-
ministru și ministru de Interne 
(22 ianuarie - 20 iunie 1862).

Orator parlamentar de vază, 
Barbu Catargiu a ţinut peste 
80 de discursuri, pe probleme 
politice, sociale, economice. A 
fost un dușman neîmpăcat al 
demagogiei; în ultima parte a 
activităţii sale, s-a împotrivit 
reformei rurale.

A fost asasinat pe 20 iunie 
1862, la ieșirea din ședinţa 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 24 CM 

59 CM

124 CM

- 13 cm

- 9 cm

- 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

121 CM

106 CM 

95 CM 

- 1 cm

+ 2 cm

+ 2 cm

ARGO 
HBO. ora 18,30, dramă, thriller, 2012, SUA

  Cu: Bryan Cranston, Ben Affl eck, Clea DuVall, John Goodman u

 Bazat pe evenimente reale, thrillerul dramatic Argo prezintă o operaţiune 
sub acoperire, pe viaţă şi pe moarte, de salvare a şase americani. Acţiunile 
au avut loc în timpul atacului iranian soldat cu luare de ostatici, filmul 
concentrându-se pe rolul mai puţin cunoscut pe care l-au jucat CIA şi 
Hollywood, informaţii declasificate la mulţi ani după eveniment.  

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Universul credinţei

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:00 Handbal feminin,               

Liga Florilor MOL: CSM 

Bucuresti - SCM Craiova

19:30 2 x 65 

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 Adevăruri despre trecut

22:30 Frontul de acasă

23:00 Breaking fake news

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:55 Meteo (R)

01:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

cu Dragoş Bucur
22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Hard Kill

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express –                

Drumul Împăraţilor

23:50 Jurnal de Asia:                 

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 Scufi ţa Roşie

SUA, Dramă, Thriller
02:30 Observator (R)

03:30 Acces direct (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

07:40 Adevărul gol-goluţ

SUA, Comedie, Romantic
09:15 Gravity: Misiune în spaţiu

SUA, Marea Britanie, SF
10:45 Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, Acţiune, 
Animaţie

12:30 Drumul ruşinii

SUA, Comedie
14:05 Schimb de locuri

Comedie
15:35 Totul despre sex

SUA, Comedie, Dramă
18:00 Argo

SUA, Dramă, Thriller
20:00 Interstellar:                     

Călătorind prin univers

coprod., Aventuri, Mister
22:45 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
23:45 Succesiunea

SUA, Dramă
00:50 Un bilet dus pentru Moscova

Comedie
02:35 Îmi aparţii

SUA, Thriller

07:00 Case si idei (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:10  Elvis şi Anabelle

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminita de la miezul 

noptii Premiera

01:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 27 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 26 octombrie

Adunării Deputaţilor, în 
trăsura care cobora de pe dealul 
Mitropoliei din București. Barbu 
Catargiu a fost primul prim-
ministru asasinat din istoria 
României, crima rămânând 
neelucidată. . V.G.
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Boala asta 
dă cu tine 
de pământ 
de nu te vezi!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
State din America

ORIZONTAL: 1) … - Misiune specifi că. 2) … 3) În faţa tribunei! u

– Bun la curăţatul plugului. 4) Bec…mic! - … 5) Fiinţă raţională 

– Siglă pentru ”European Film Institut” – Beţe! 6) … - Grup ce 

însoţeşte o ceremonie. 7) … - În sere! 8) … - Bună la cusut. 9) 

Mânat din spate! - … 10) Moarte în apă – Cea care înveseleşte 

atmosfera.

VERTICAL: 1) King Owen Scotish Borderers (siglă) – Cei cu u

sentimente omeneşti. 2) Anna Karenina – Ştiulete de porumb 

(pop.). 3) Nepal Leprosy Trust (siglă) – Culturi lovite de ploi cu 

soare. 4) A da gust bun mâncării – Agenţie de turism românească. 

5) Personaj din „Iliada”,cu călcâiul vulnerabil – Oraş în Nigeria. 6) 

Apare soarele! – Lucrări pentru aerisirea solului. 7) Una în mişcare 

– Dânsul. 8) Plată eşalonată – Poliţai turc. 9) Cel ce ne face poftă. 

10) Blochează uşa contra hoţilor – Plagă deschisă. 

Dicţionar: HTS, AKO.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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Dezlegarea jocului „Luptători de greco-romane (2)“ de 
ieri:

Orizontal: u

MARTINESCU, ANDREI, UO, ROD, DRAICA, AD, PUSCASU, M, CAT, UN, S, 
ACAR, AT, VT, AREAL, SIR, ATA, CERNEA, BERCEANU, L, ALEXANDRU.

sudoku

Dezlegarea jocului „Numere... pare“ de ieri:
Orizontal: u

R, P, R, PASARAR, MULATA, D, SEMINAR, CERE, AMI, I, LORD, ATAT, PAI, OBRAZ, STATUI, 
IT, PA, RAC, OLE, TRA, ABA, R, NOE, STATIE, RASTIT, IN.

integramă 
Plus și minus

Piatră 
semipreţioasă

Dispozitive

...

...

Trasul la 
fereastră

O iapă 
întoarsă!

Nereușite

Cu multă 
grăsime

Nu-l duce 
capul

Intră în atac 
(pl.)

Sacagiu

Adăugare

Iubita 
în secret

Fără 
vechime (pl.)

Provincie 
turcească

Ceai!

Dă 
la oase

Copilul 
dragostei

Însemnat

Mult 
în faţă!

Filmul 
de noapte

Albul 
pereţilor

...

Cuvântul 
opoziţiei

Liniște 
totală

Merg 
la o bere

...

Dau 
de știre

Parc de 
două sute!

Treceri 
prin zid

O gură 
de apă

Acar 
în gară!

Timp de 
vacanţă!

În 
mapă!

Lumea 
în cap!

Tăiată!

Mână 
boii

Niciodată!

Ieșire la 
mezanin!

Înaripate 
în zbor

8 7 3 1

8
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3 5 9 8

1 3 6

5 7 4 6 3

6 3 5

8 3 9 1

2 9

1 9

9 7 8

2 4

2 9 7
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9 6

6 1 8

9 8 4 7 3

5 7 6
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6 3 5 8 1 4 7 2 9

1 2 9 7 6 5 4 8 3

8 7 4 2 9 3 1 6 5

4 9 7 1 8 2 5 3 6

2 8 1 5 3 6 9 7 4

3 5 6 9 4 7 2 1 8

5 6 2 4 7 8 3 9 1

9 4 3 6 2 1 8 5 7

7 1 8 3 5 9 6 4 2

9 3 8 7 4 5 6 2 1

4 1 6 2 9 3 7 5 8

7 5 2 6 1 8 9 4 3

8 9 3 1 5 2 4 6 7

5 2 1 4 7 6 8 3 9

6 4 7 3 8 9 2 1 5

3 6 9 5 2 7 1 8 4

1 8 5 9 6 4 3 7 2

2 7 4 8 3 1 5 9 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Bună ziua, o votcă, vă rog!
- Dar... e 10 dimineaţa.
- Bună dimineaţa, o votcă, vă 
rog! 2

- Ai un corp superb, dragă!
- Merci, e datorită înotului.
- N-ai putea să bagi și capul în 
apă, din când în când? 

>Pătraru. „Oameni buni, o 
spun cu toată responsabilitatea! E 
vorba despre mine şi despre reacţia 
corpului meu la virus: dacă nu aş fi  
fost vaccinat, nu cred că am mai fi  
stat de vorbă acum!”, a mărturisit 
luni seară, la „Starea Naţiei”, Dragoş 
Pătraru, revenit după infectarea cu 
COVID-19! Jurnalistul a mărturisit 
că boala a dat cu el de pământ de 
nu s-a văzut. Iar cei care susţin că 
e doar o răceală sunt aroganţi şi 
ignoranţi, dacă raportează omenirea 
la experienţa lor. „Sigur, nu-i aşa la 
toată lumea! Ce pot eu să vă spun 
este cum a fost la mine. Pur şi 
simplu am avut câteva zile în care 
mă părăsise dorinţa de a trăi! E 
foarte greu de explicat sentimentul, 
dar nu voiam decât să se termine 
şi aveam momente în care nu mă 
mai prea interesa cum se termină! 
E groaznic! Virusul acesta de 
aia e foarte periculos pentru că 
exploatează slăbiciunile pe care 
le găseşte în sistemul imunitar al 
fi ecăruia. Slăbiciuni de care de multe 
ori habar nu avem. Mai mult, lasă 
tot felul de urme. Încă mi se înfundă 
sinusurile din senin, încă mă mai 
străbate câte o durere intensă de 
cap, care durează câteva secunde şi 
apoi dispare, încă nu-mi pot încărca 
plămânii la capacitate maximă. Deşi 
am reluat treptat exerciţiile fi zice în 
încercarea de a recupera din masa 
musculară pierdută: mai bine de 
cinci kilograme. Toată muncuşoara 
mea la sală!”, s-a plâns Dragoş 
Pătraru.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Dovlecei pane               
cu sos 
de usturoi

INGREDIENTE. 3 dovlecei mari, 2 ouă, 

100 gr făină, 1 căpăţână usturoi, 200 ml ulei, 2 lingu-

riţe oţet, sare, piper. 

PREPARARE. Curăţăm dovleceii de coa-

jă și îi tăiem felii nu foarte groase. Tăvălim feliile de 

dovlecel prin făină. Batem ouăle cu sare și piper și 

punem dovleceii în compoziţie. Îi scoatem unul câte 

unul, îi scurgem de oul în exces și îi prăjim în ulei în-

cins. Îi scoatem într-o sită ca să se elimine surplusul 

de ulei. Pregătim sosul de usturoi. Curăţăm usturoiul, 

îl pisăm, adăugăm un praf de sare, puţin ulei și oţet 

și frecăm cu o lingură de lemn până capătă consis-

tenţa unui sos și își dublează volumul. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă afl aţi numele a şapte state)
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O CONSILIERĂ 

LOCALĂ PSD 

A ÎNCETAT 

DIN VIAŢĂ
MANDAT. La şedinţa de joi, 

Consiliul Local al municipiului Galaţi 

va lua act de încetarea de drept, ca 

urmare a decesului, a unui mandat de 

ales local, cel al consilierei locale PSD 

Dochiţa Florea, care a încetat din viaţă 

weekendul trecut.  > pag. 03

PESTE                         

500 DE DECESE 

DETERMINATE 

DE COVID-19
BILANŢ. În ultimele 24 de ore, au fost 

raportate 16.765 de noi cazuri de COVID-

19 și 523 de decese, în timp ce la Terapie 

Intensivă sunt internaţi 1.867 de pacienţi, 

până marţi, 26 octombrie, pe teritoriul 

României fi ind înregistrate 1.587.880 de 

cazuri de infectare. > pag. 06

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

42 miercuri

25 - 30 octombrie 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25 - 30 octombrie 2021

42
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Gălăţeanca Ștefana Lepădatu, 

în vârstă de 24 de ani, şi 

tecuceanca Diana Tudor, de doar 

17 ani, sunt printre ultimii artişti 

califi caţi în urma audiţiilor la 

SuperStar România. De vineri, 

vor intra în bătălia vocilor în a 

doua etapă a concursului de la 

Pro Tv.

„Domniţa Ştefana”, o nu-
meam, în „Viaţa liberă”, pe când 
era elevă la Liceul de Arte „Di-
mitrie Cuclin”, pe Ştefana Lepă-
datu. În prezent, urmează un 
master în Jurnalism, lucrează în 
publicitate, este meşter olar acre-
ditat şi cântă la fl aut, pian, tobe, 
clarinet, nai și saxofon. Pe scena 
SuperStar România a interpretat 
piesa lui Ella Eyre „We Don’t Have 
to Take Our Clothes Off”.

„Găseşte-ţi încrederea în tine! 
Pentru că ai voce frumoasă!”, 

a fost convingerea exprimată de 
Marius Moga. Iar Carla’s Dreams 
a mers chiar mai departe: „Tu 
chiar poţi să faci o fi gură fru-

moasă în concursul ăsta. Pentru 
că este în tine ceva-ul acela mis-
terios feminin care poare face o 
diferenţă enormă”.

Cu trei „Da”-uri, Ştefana a 
primit biletul auriu către etapa 
următoare.

„Diana, ne dorim să ne faci 
franjuri în seara asta, în sensul 
cel mai bun!”, i-a spus Smiley 
tecucencei Diana Tudor, făcând 
aluzie la rochiţa elegantă pe care 
o purta artista. În vârstă de 17 ani, 
Diana cântă cu formaţia Refl ex 
din Tecuci la evenimente. Pe sce-
na SuperStar a cântat în manieră 
proprie celebra piesă a Larei Fabi-
an „Je t’aime”. Dar juriul i-a oferit 
noi provocări. Mai întâi, să cânte 
refrenul acapella, dar fără „fl ori-
cele” şi vibrato, apoi un refren pe 
care îl interpretează la evenimen-
te. Cu „Ziua-n care tu m-ai săru-
tat”, s-au convins că Diana face 
senzaţie pe unde merge. Convinşi 
că are o voce foarte bună, cristali-
nă, ureche foarte bună, dar eveni-
mentele i-au infl uenţat stilul de a 
cânta, membrii juriului i-au ofe-
rit trei „Da“-uri pentru a merge 
mai departe în competiţie.     .  

PRF PVL 000035

PRF PVL 000029

O gălăţeancă şi o tecuceancă, O gălăţeancă şi o tecuceancă, 
la SuperStarla SuperStar

AU FĂCUT SPECTACOL!  . TALENT 
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